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DISTRIKTSIDROTTSCHEFEN HAR ORDET

Utmaningarna duggar  
tätt vill jag påstå!
Efter regn kommer solsken. Hoppades vi på.
Verksamhetsåret 2022 inleds med fortsatta restriktioner på grund 
av Covid. Pandemin är på väg att klinga av och vi ser ljuset i tunneln. 
Många är nu vaccinerade och smittspridningen bromsar upp.

Under pandemin har vi på RF-SISU Sörmland kämpat stenhårt med att ställa om 
verksamheten. Idrottsaktiviteterna flyttade utomhus i begränsade grupper och folkbild-
ningen genomfördes digitalt.  Idrottsföreningarna kämpade för sin överlevnad när både 
barn-, ungdomar och ledare lämnade verksamheterna. Uteblivna intäkter kompenserad-
es i någon mån med statliga stöd. Men alltmer sinande intäkter och inställda verksam-
heter resulterade i snustorra föreningskassor!

När restriktionerna helt togs bort i februari återstartade verksamheten imponerande 
snabbt. Men det visade sig att revorna efter pandemin var stora och att det kommer att 
ta lång tid innan idrottsrörelsen återhämtat sig dit där vi var innan pandemin. Statliga 
och i viss mån kommunala kompensationsstöd och återstartsstöd har varit avgörande för 
många föreningars överlevnad.

Och så till det ofattbara. Den 24 februari invaderar Ryssland med sin vedervärdiga des-
pot i spetsen Ukraina och startar krig i Europa. Freden och friheten i Europa är allvarligt 
hotad. Något vi varit förskonade från sedan andra världskriget. Ett krig som genast får 
stora konsekvenser för hela Europa.

Försvagade av pandemin möts vi av ett krig i Europa som driver på skenande el- och 
drivmedelspriser och med en allmän inflation som höjer det allmänna prisläget avsevärt. 
Utgångsläget är att idrottsföreningarna har snustorrt i kassan samtidigt som kostnaderna 
för att resa till och från bortamatcher, träningar, utfodra hästarna eller värma klubbstu-
gan rasar i höjden.

Jag träffar idrottsföreningar vars elräkning för årets sista månad uppgår inte bara till  
50 000 kronor eller 70 000 kronor utan 100 000 kronor och i några fall högre än så.  
Var ska föreningarna ta pengarna ifrån? 

Blir konsekvenserna höjda medlems- och träningsavgifter? Förmodligen. Innebär det att 
fler familjer får svårt att prioritera sina barns idrottsaktiviteter? Förmodligen. Som alltid 
betalar barnen det högsta priset med sin hälsa och sitt välbefinnande som insats.
Jag lovar att vi ska göra allt vi kan för att hindra den utvecklingen!

Jörgen Hedberg
Distriktsidrottschef
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Idrotten vill
Idrottens verksamhetsidé
“Vi bedriver idrott i föreningar för att ha roligt, må bra och utvecklas under hela livet”.
Idrott är fysisk aktivitet som vi utför för att kunna ha roligt, må bra och prestera mera. Idrott består av träning och lek, 
tävling och uppvisning. Idrotten ger fysisk, psykisk, social och kulturell utveckling. Vi organiserar vår idrott i självständiga 
föreningar och förbund som tillsammans utgör en fri och frivillig folkrörelse förenad i Riksidrottsförbundet.

Vi delar in vår idrott efter ålder och ambitionsnivå. Med barnidrott avser vi i allmänhet idrott till och med tolv års ålder. 
Med ungdomsidrott avser vi idrott för tonåringar 13-25 år. Med vuxenidrott avser vi idrott för dem som är över 25 år. I 
barnidrotten leker vi och ger barnen tillfälle att prova på olika idrotter. Att ge barnen möjlighet till allsidig idrottsutveck-
ling är normgivande för verksamheten. Tävling är en del av leken och ska alltid ske på barnens villkor. I ungdomsidrotten 
och vuxenidrotten skiljer vi på breddidrott och elitinriktad idrott.

I den elitinriktade idrotten är prestationsförbättring och goda tävlingsresultat vägledande. I breddidrotten är hälsa, trivsel 
och välbefinnande normgivande, även om prestation och tävlingsresultat ofta tjänar som sporre. Vi är en samlad idrotts-
rörelse som verkar för samma vision och värdegrund, den genomsyrar alla förbund och föreningar, såväl bredd som elit. 
Vi värnar om den svenska idrottsrörelsens tradition där elit- och breddverksamhet sker i en nära samverkan, som ger 
inspiration, utveckling och livskraft. Inom idrottsrörelsen respekterar alla förbund och föreningar, såväl elit som bredd, 
varandras roller och verksamhetsvillkor.

Idrotten följer FN:s deklaration om de mänskliga rättigheterna, FN:s konvention om barns rättigheter (Barnkonventionen) 
och FN:s internationella konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning.

Idrottens vision 
Svensk idrott - världens bästa. 
Svensk idrott vill vara bäst i världen för alla på alla nivåer. Vi vill ständigt utvecklas och förbättras både till form och 
innehåll. Det bygger på en självstyrande och samlad idrottsrörelse med starka förbund och föreningar samt en utbild-
ningsverksamhet i världsklass.

Idrottens värdegrund 
Glädje och gemenskap. Glädje och gemenskap är starka drivkrafter för att idrotta. Vi vill bedriva och utveckla all verk-
samhet så att vi ska kunna ha roligt, må bra och prestera mera.

Demokrati och delaktighet. Föreningsdemokratin innebär att alla medlemmars röst har lika värde. Delaktighet innebär 
att alla som deltar får vara med och bestämma om och ta ansvar för sin verksamhet. Demokrati och delaktighet ska utövas 
jämställt och oavsett bakgrund.

Allas rätt att vara med. Allas rätt att vara med innebär att alla som vill ska kunna vara med utifrån sina förutsättningar. 
Alla som vill, oavsett nationalitet, etniskt ursprung, religion, ålder, kön eller sexuell läggning samt fysiska och psykiska 
förutsättningar, får vara med i föreningsdriven idrottsverksamhet.

Rent spel. Rent spel och ärlighet är en förutsättning för tävlande på lika villkor. Det innebär att hålla sig inom ramar-
na för överenskommelser och en god etik och moral. Att verka mot fusk, doping och en osund ekonomi, mot mobbning, 
trakasserier och våld såväl på som utanför idrottsarenan.
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Vår organisation
RF-SISU Sörmland är Riksidrottsförbundets och SISU Idrottsutbildarnas regionala organisation i Sörmland. Vårt hu-
vudkansli ligger i Eskilstuna och därutöver har vi lokalkontor i Södertälje, Nyköping, Katrineholm och Strängnäs. Det är 
viktigt för oss att vara tillgängliga och vi prioriterar en stark lokal närvaro i syftet att vara nära idrotten i distriktet. Den 
direkta kommunikationen är en avgörande faktor för idrottens utveckling. Genom marknadsföring, en väl utvecklad hem-
sida, facebookkonton, instagramkonto och skyltning med mera, ökar vi vår närvaro i den sörmländska idrotten.

Strategi 2025
Svensk idrott befinner sig mitt i en omfattande förändringsresa som resulterat i en ny verksamhetsidé, omskrivna mål och 
flera pågående utredningar. Det svenska samhället ser inte ut som det gjorde när idrottsrörelsen föddes för drygt hundra 
år sedan. Ändå bygger svensk idrott på i stort sett samma principer som den en gång formades i. Strategi 2025 ska staka ut 
vägen för en ännu bättre idrottsrörelse som bidrar till ett ännu starkare samhälle.
 
Mycket har visserligen hänt: många nya idrotter har tillkommit, kvinnorna utgör idag en självklar del av verksamheten, 
barn- och ungdomsidrotten har haft en explosionsartad utveckling. Men grunden i både verksamheten och organisatorisk 
struktur, är i mångt och mycket densamma.

Efter ett tvåårigt strategiskt arbete där samtliga förbund deltog beslutade RF-stämman i maj 2015 om ett strategiskt doku-
ment. I strategidokumentet anges fyra övergripande mål mot 2025 som Svensk idrott strävar efter. De övergripande målen 
är idrottsrörelsens ge mensamma mål:

Livslångt idrottande
Idrottens värdegrund är vår styrka
Idrott i förening
Idrotten gör Sverige starkare

Vår uppgift
Som den samlande idrottsorganisationen i Sörmland har distriktet en viktig roll som företrädare för idrotten. Vi samver-
kar med Region Sörmland, länsstyrelsen och alla elva kommuner i vårt distrikt. Vi har ett stort ansvar när det gäller att 
utveckla idrottens förutsättningar i Sörmland i framtiden. 

RF-SISU Sörmlands uppgift är att stödja, leda, företräda, bilda och utbilda idrotten i Sörmland.  
Närmast följer en beskrivning av vårt arbete under 2022 för att närma oss de uppsatta målen 2025.
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Våra verksamhetsformer
Idrottsrörelsen är Sveriges största folkrörelse med över tre miljoner medlemmar. Självklart ska 
RF-SISU Sörmland bidra till att alla dessa inte bara blir bra på att utöva eller leda idrott, utan 
också tar ansvar och är engagerade samhällsmedborgare. Därför arbetar vi med bildning.

Vi arbetar med fem verksamhetsformer:

Lärgrupp 
Lärgruppen är en mindre grupp som planmässigt genom samtal och dialog bedriver studier. Deltagaren söker kunskap till-
sammans med andra och utvecklar färdigheter utifrån sina behov och intressen. Syftet med lärandet är att
skapa förutsättningar för utveckling av såväl individen som föreningen. Deltagarna ska ges möjlighet till inflytande samt tid 
för reflektion och eftertanke mellan sammankomsterna.

Kurs  
Kursen är en utbildningsform där det i förväg finns en fastställd kurs-/utbildningsplan och där kursen
också har ett tydligt utbildningsmål. Den kursverksamhet som rapporteras och finansierar folkbildningsanslaget är den 
idrottsövergripande kursverksamheten samt den kursverksamhet som genomförs lokalt i föreningen.

Processarbete 
Processarbete är den verksamhetsform där föreningen kraftsamlar för att inleda ett utvecklingsarbete mot ett bestämt mål. 
Processarbetet är avgränsat i tid och ska mynna ut i någon form av dokumentation eller handlingsplan/utvecklingsplan.

Föreläsning 
När föreningen vill samla sina medlemmar kring ett tema kan föreläsning vara en arbetsform. En föreläsning ska inspirera 
och det är temat som står i fokus.

Kulturarrangemang 
Kulturarrangemang ska ge deltagarna möjlighet till en kulturupplevelse men också en möjlighet att förvärva ny kunskap.  
De bärande inslagen under kulturarrangemang är teater, sång, musik, film, dans och utställningar.
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Vårt basutbud
RF-SISU Sörmland arbetar med ett basutbud av utbildningar som erbjuds samtliga idrotts-
föreningar i Sörmland. Till basutbudet hör:

Grundutbildning - Tränare - är utbildningen som ger deltagarna en bra grund att stå på i sitt tränaruppdrag. Bland 
annat grundläggande kunskaper i ledarskap och träningslära samt viktiga utgångspunkter för att skapa en utvecklande 
och inspirerande idrottsmiljö där idrottare har roligt, mår bra och får möjlighet att utvecklas utifrån sina förutsättnin-
gar och behov.
 
Idrottens föreningslära - är samlingsnamnet på allt som har att göra med föreningskunskap, föreningsjuridik 
och föreningsrätt. I Idrottens föreningslära ingår också utveckling av föreningens organisation och verksamhet. Allt 
handlar i grunden om den ideella föreningen, om dess utveckling i nutid och framtid och om de utmaningar som står 
för dörren.

IdrottOnline - är idrottens verktyg för kommunikation och administration. I ett och samma verktyg kan man ha sin 
webbplats, få tillgång till medlemsregister, söka LOK-stöd och Idrottslyft och dessutom sköta all tävlingsadministra-
tion.

HLR grund och HLR barn utbildning
Dessa utbildningar som vi erbjuder samtliga föreningar ger även viktig kunskap för dig som förälder, åskådare eller 
aktiv. Speciellt som idrottsledare är det viktigt att veta hur du ska agera om någon får hjärtstopp eller luftvägs- 
stopp. RF-SISU Sörmland genomför dessa utbildningar på efterfrågan och de finns med i vårt kursprogram.
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Samhället förändras i allt snabbare takt och idrottsrörelsen står inför utma-
ningar. Det står klart att vi måste göra något annorlunda för att närma oss 
de övergripande målen inför 2025.

RF-SISU Sörmlands verksamhet utgår från fem utvecklingsresor som 
har indentifierats under den svenska idrottsrörelsens strategiska arbete. 
Idrottsrörelsen gör en gemensam resa där RF-SISU Sörmland stödjer, leder, 
företräder, bildar och utbildar idrotten i Sörmland i riktning mot målen.  
Utvecklingsresorna är en ny syn på träning och tävling, den moderna  
föreningen engagerar, inkluderande idrott för alla, jämställdhet för en  
framgångsrik idrott och ett stärkt ledarskap.

Utvecklingsresor mot 2025
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01
En ny syn på  
träning och  
tävling
RF-SISU Sörmland vill ha en idrottsrörelse 
där alla får plats att idrotta utifrån sina vill-
kor oavsett ambition, ålder, kön, prestations-
nivå eller andra förutsättningar. Träning och 
tävling ska utformas så att utövaren mår bra, 
har roligt och utvecklas under hela livet.  
Under 2022 har vi anordnat många akti-
viteter runt om i Sörmland för att komma 
närmare målet med en ny syn på träning och 
tävling.

Rörelsesatsning i skolan 
Rörelsesatsning i skolan är ett regeringsuppdrag som går 
ut på att förbättra folkhälsan, välbefinnandet och skolre-
sultaten för barn i årskurs F-6 samt ett sätt att arbeta mot 
målet ”idrott hela livet”. Det gör vi bäst genom att bygga 
broar mellan skolan, barnen och föreningslivet. RF har 
under året öppnat upp fler möjligheter för SF att söka 
medel för att utveckla underlag för inspiration till rörelse 
och idrott, med målet få fler barn att vilja, våga och kunna 
vara aktiva i skolan och på fritiden, hitta tillbaka till 
föreningsidrotten och bli föreningsaktiva. Vissa SF har 
beviljats medel för att vidareutveckla redan framtagna 
satsningar medan andra är nya. 

Samtliga samverkansskolor och nätverksskolor inom 
rörelsesatsningen i Sörmland informeras löpande om 
när nya material blivit klara, detta genom våra nyhets-
brev som skickats ut sex gånger under året. Cirka tio nya 
skolor har startat upp sitt arbete under året, spritt över 
distriktet. Detta har inneburit kompetensutvecklingsin-
satser för hela personalgrupper, processträffar för att ta 
fram mål och skapa handlingsplan, samverkansavtal med 
lokala idrottsföreningar har skrivits och mycket rörelse 
har skett för barn i och i anslutning till skolans hela dag.

Under 2022 genomförde vi tre skolöverskridan-
de nätverksträffar digitalt. Teman var parasport/ 
rörelsesatsning för särskolor och Idrottens Dag. Vi har 
även arrangerat öppna digitala utbildningstillfällen 
för skolpersonal samt att vi har haft tre öppna digitala 
informationsträffar som vänt sig till rektorer. Detta för 
att effektivisera arbetet och skapa en ökad tillgänglighet 
för skolorna. Utöver detta har det genomförts ett antal 
rektorsträffar och förvaltningsträffar runt om i distriktet 
för att nå ut till fler med arbetet. 

Under en heldag i Nykvarn träffades nio SF och 11 skolor 
från hela distriktet för aktiviteter och föreläsningar. 
SF:n visade upp sina för skolan anpassade idrotter som 
skolpersonalen fick prova på samt att de fick möjlighet 
att beställa material. Träffen har inneburit att flera skolor 
har köpt material och påbörjat samarbete med närliggan-
de idrottsföreningar. 

Under 2022 har vi även haft en överenskommelse med 
med Gökstens BK som innefattat skolbesök/idrottsdagar 
tillsammans med introduktion av materialet Hand The 
Ball från Svenska Handbollförbundet. Fem skolor har haft 
kontinuerliga besök och aktiviteter under 2022. 

Vidare har vi haft ett större samverkansprojekt med 
handollföreningarna i Eskilstuna och Handbollförbun-
det Mitt där vi under veckan ”Handboll NU” besökte 18 
skolor där vi nådde ca 2 000 elever. Satsningen har gett 
ringar på vattnet och under hösten utbildades pedagoger 
från fyra skolor i konceptet och erhöll samtidigt utrust-
ningspaket från Svenska Handbollförbundet.

Idrottens dag
European School Sports Day är en del av European week 
of sports och genomfördes den 24 september i hela 30 
länder runt om i Europa. I Sverige heter satsningen 
Idrottens dag och syftet är att höja kunskapen om barns 
idrottande och bygga broar mellan skolan, barnen och 
idrottsrörelsen. Målet är att fler ska kunna och vilja idrot-
ta hela livet. Varje barn ska erbjudas 120 minuters fysisk 
aktivitet under Idrottens dag.

Alla 19 RF-distrikt deltog i denna manifestation för varje 
barns rätt till idrott och hälsa och i Sörmland arrang-
erades Idrottens dag på nio skolor fördelade i Eskilstuna, 
Katrineholm, Södertälje, Trosa, Nyköping och Vingåker. 
Förutom skolans egna aktiviteter fanns idrottsföreningar 
på plats och visade upp sina idrotter som barnen prova. 
Totalt deltog 26 idrottsföreningar utspridda på alla nio 
skolor i länet och över 2000 barn deltog under dagen. 
Två av de nio skolorna som deltog på Idrottens dag var 
särskolor, varav den ena hade besök av Katrineholm HIF 
som spelade innebandy, Sörmlands Parasportförbund 
som ordnade trekamp samt föreningen Idrott för alla som 
arrangerade Supersportis. 
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Tränarforum Sörmland 
Under 2022 fortsatte vi med det uppskattade utbildning-
skonceptet Tränarforum Sörmland. Vi genomförde två 
Tränarforum i distriktet med målsättningen att stärka 
och utveckla distriktets tränare och ledare för aktiva från 
12 år och uppåt och skapa de bästa förutsättningarna för 
att de ska bli framgångsrika i sin roll. 

Det första tillfället genomfördes på Quality Hotell i 
Södertälje och berörde mental träning ur olika perspek-
tiv. Under kvällen fick deltagarna möjlighet att lyssna 
på Marlene Falck, idrottskonsulent, beteendevetare och 
KBT coach när hon föreläste kring hur tränare kan hjälpa 
de aktiva att bli mer medvetna om sina beteenden, tankar 
och känslor och hur de kan jobba med beteendeföränd-
ringar och motivation med hjälp av ACT (Acceptance and 
commitment therapy) och KBT (kognitiv beteendetera-
pi). 

Efter Marlene tog idrottskonsulenten Marcus Fromholz 
över och gav deltagarna grunderna för den kognitiva 
neurovetenskapen, anspänning, oro och stress samt hur 
meditation kan hjälpa oss i och utanför idrotten. 

Årets andra tillfälle genomfördes på Munktell Science 
Park i Eskilstuna. Under kvällen fick deltagarna möta PG 
Fahlström, forskare vid Linnéuniversitet, när han gav sin 
syn på vad som kännetecknar en god idrottslig utveck-
lingsmiljö, hur vi kan se på begreppet ”talang” och hur vi 
bör hantera nivå- och gruppindelningar inom idrotten. 
Deltagarna fick även möta elitfriidrottaren Maja Åskag 
och lyssna till när hon berättade sin historia som idrot-
tare och gav sin syn på ledarskapet utifrån den aktives 
perspektiv. Totalt deltog drygt 110 personer från olika 
platser i distrikt på Tränarforum Sörmland.

Podcasten - Här pågår föreningsidrott
“Här pågår föreningsidrott” är en podcast med fokus på 
just föreningsidrott. Podden vänder sig till föreningar 
som vill fortsätta att utvecklas så att fler barn, ungdo-
mar och äldre vill idrotta så länge som möjligt – i en så 
bra verksamhet som möjligt. Här lyfter vi frågor och för 
samtal som har koppling till idrottsföreningens verk-
samhet och idrottsrörelsen i stort. De berör ämnen som 
Ledare som lyssnar, Machokulturens baksida, Prestera 
under press, Schysstare på sociala medier, Från anorexi 
till elit och Idrottsföräldraskap. Nya avsnitt har publicer-
ats varannan vecka under större delen av året.

Podden produceras av flera olika RF-SISU distrikt 
gemensamt, med ledning från distriktet i Örebro. Under 
2022 har en av RF-SISU Sörmlands idrottskonsulenter 
varit reporter tillsammans med andra reportrar från  
Småland, Västra Götaland, Örebro och Jämtland-Här-
jedalen.

Nätverk för föreningsanställda
Runt om i distriktet samlar vi löpande föreningsanställ-
da för erfarenhetsutbyte, inspiration och samarbete. Ett 
exempel är en utbildningsdag som genomfördes i Eskil-
stuna under året där 25 föreningsanställda träffades och 
deltog på en föreläsning om ledarskap, tog del av goda 
exempel från andra föreningar samt fick information om 
ekonomiska stöd från RF-SISU Sörmland och Eskilstuna 
kommun. 

Dagen avslutades med en handbollsmatch mellan Es-
kilstuna Guif och Hammarby och ett samtal med Guifs 
sportchef om matchen och föreningen. Utbildningsdagen 
arrangerades i samarbete med Eskilstuna Idrottsförenin-
gars Samorganisation och Eskilstuna Kommun. 

Värdegrundscoacher
Under 2022 har fem föreningar varit med i vår satsning 
på värdegrundscoacher som innebär att en eller flera 
personer i föreningarna har extra uppmärksamhet på 
värdegrundsfrågor och idrottsmiljön. Varje förening 
har haft en eller flera värdegrundscoacher som samlats 
i ett nätverk där erfarenhet och kunskap delats mellan 
deltagarna. 

RF-SISU Sörmland ska fortsättningsvis stödja detta 
viktiga arbete i vårt ordinarie idrottskonsulentarbete för 
att säkerställa att  idrottens värdegrund efterlevs med 
hjälp av att föreningar organiserar sig med en värdgrund-
scoach, ett trygghetsteam eller ungdomsansvarig.
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02
Den moderna  
föreningen  
engagerar 
RF-SISU Sörmland vill ha en stark och levande 
idrottsrörelse som tar vara på människors enga-
gemang och inspirerar till delaktighet. Vi vill ha 
ett moderniserat ledarskap och att det ska vara 
enkelt och välkomnande att engagera sig oavsett 
bakgrund, ålder, kön eller andra förutsättningar. 
Under 2022 har vi arbetat för att människor ska få 
så bra förutsättningar som möjligt att engagera sig 
och vara stolta över att vara en del av sin förening 
och av svensk idrott.

Kontaktperson barn- och ungdomsidrott 
RF-SISU Sörmland har precis som övriga RF-SISU distrikt en 
kontaktperson för barn- och ungdomsidrott. Tidigare har alla 
RF-SISU distrikt haft en sakkunnig på området men i och med 
ett pilotprojekt i form av regionalisering har alla distrikt istället 
kontaktpersoner som ingår i ett regionalt nätverk. Kontaktper-
sonerna finns där som ett filter och en sluss till rätt mottagare 
vid händelser som rör barn och ungdomar ur perspektivet 
trygghet. Kontaktpersonerna deltar även i informationsträffar 
med alla specialidrottsförbund och RF-SISU riks för att stärka 
trygghetsarbetet. I det reaktiva arbetet har kontaktpersonen sitt 
nätverk att tillgå för att samverka kring händelser där barn och 
unga far illa. 

I Sörmland ingår vi i en region tillsammans med Uppland, Gäv-
leborg och Dalarna. I trygghetsarbetet har utbildningar genom-
förts under året för flera olika målgrupper såsom föräldrar, 
tränare och föreningsledare på teman som Trygga idrottsmil-
jöer, Hållbar utveckling och Barnens spelregler.
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Skapa trygga idrottsmiljöer
Att varje barn känner sig tryggt borde vara varje 
idrottsledares högsta prioritet. Med trygghet som grund 
skapar vi tillsammans möjlighet för såväl längtan efter 
mer, härliga gemensamma minnen och fantastiska resul-
tat. Vi fortsatte därför även detta år med vår utbildnings-
serie inom trygg idrott. Utbildningen grundar sig i FNs 
konvention om barns rättigheter, RFs riktlinjer för barn- 
och ungdomsidrott samt de stödmaterial som tagits fram 
för föreningslivet. 

Under 2022 erbjöds fyra digitala utbildningstillfällen 
med utgångspunkt i utbildningswebben. Totalt deltog 
ett fyrtiotal personer från tio olika föreningar på dessa 
utbildningstillfällen.

Värdskap - konsten att få människor att känna 
sig välkomna
RF-SISU Sörmland verkar för att skapa en öppen, 
inkluderande och mer tillgänglig idrott. Värdskap, som 
sammanfattat betyder ”konsten att få människor att kän-
na sig välkomna” är därför ett prioriterat område som 
genomsyrar alla våra verksamhetsformer. I begreppet 
värdskap gömmer sig ett flertal olika nycklar och värden 
som hjälper oss att skapa en mer attraktiv, välkomnande 
och värdefull idrottsrörelse. 

I september medverkade RF-SISU Sörmland under en 
utbildningsdag tillsammans med Östsvenska Basketboll-
förbundet. Ett inslag berörde värdskap och dess effekter 
och syftet med dagen var att inspirera medverkande 
föreningar till att arbeta aktivt med värdskaps och inklu-
deringsfrågor i deras dagliga verksamhet.

Under året har även HK Eskil och Eskilstuna GUIF haft 
en genomgång av studiematerial kopplat kring arrange-
mang och värdskap, med målet av att skapa mer tydliga 
rutiner och mer värdskapliga arrangemang och event. 

Då värdskapet inte är en vetenskaplig lära utan en prak-
tisk filosofi är det utmanande att på ett enkelt sätt mäta 
effekterna av ett lyckat värdskap. Därför arbetar vi på 
RF-SISU Sörmland med att aktivt väcka frågan i fören-
ingslivet, med vetskapen om att värdskapet är en process 
som sker kontinuerligt utan ett slut. Ju bättre före- 
ningslivet är på att identifiera barriärer och möjligheter 
som tillgängliggör idrott, desto närmare har vi en mer 
inkluderande och välkomnande idrottsrörelse.

Kostutbildningar 
Under två tillfällen 2022 anordnade vi digitala kostutbi-
ldningar för distriktets föreningar. Den första utbildnin-
gen riktade sig främst till barn och unga i åldern 12–16 år, 
men vi hade även föräldrar och tränare/ledare som valde 
att delta för att öka sin kunskap. Genom såväl teori som 

praktiska övningar fick deltagarna kunskap om grundläg-
gande näringslära. 

Under hösten hölls utbildningen av dietisten Karoline 
Pettersson som bland annat tog upp vad som är bra kost 
och vilken kost som kanske inte behöver så stor plats i 
vardagen. Näringslära blandades med kunskap om hur 
vi lyckas orkar prestera på träning och tävling men även 
under hela dagen. Även denna utbildning riktade sig 
mot ungdomar, men även mot vuxna som ville lära sig 
mer om kost och näringslära. Drygt 350 personer deltog 
under utbildningstillfällena.

Fysisk aktivitet på recept, FaR
Vi vet idag att träning och fysisk aktivitet är bra för 
hälsan. Ibland är fysisk aktivitet den bästa medicinen där 
aktiviteten till och med blir huvuddelen av behandlingen 
av vissa sjukdomstillstånd.  Men tyvärr är stillasittande 
ett stort och växande folkhälsoproblem och det behövs 
verktyg för att få fler i rörelse. Fysisk aktivitet på recept 
(FaR) är ett av de verktygen. 

FaR är en metod för att främja fysisk aktivitet och 
innebär att legitimerad sjukvårdspersonal kan skriva 
ut recept på fysisk aktivitet i stället för eller i kombina-
tion med läkemedel. Ibland är fysisk aktivitet den bästa 
medicinen där aktiviteten till och med blir huvuddelen 
av behandlingen av vissa sjukdomstillstånd. 

Idrottsrörelsen är en viktig aktör i arbetet med FaR. Vi 
på RF-SISU Sörmland har i uppdrag av Region Sörmland 
att samordna och utbilda aktivitetsledare för FaR. Både 
idrottsföreningar och privata friskvårdsaktörer fungerar 
som arrangörer av FaR-aktiviteter och det är de som tar 
emot FaR-patienter när de ska börja träna. Det är ett krav 
att aktivitetsarrangörer har minst en utbildad FaR-ledare 
för att få ta emot FaR-patienter. Vi på RF-SISU Sörm-
land ser till att utbilda FaR-ledare och vi sammanställer 
och presenterar aktivitetsutbudet till FaR-samordnaren 
inom regionen. Vi är kontaktlänken mellan aktivitetsar-
rangörer och hälso-och sjukvårdens verksamheter. 

Under 2022 anordnade vi en digitala FaR-ledarutbild-
ningar där ett tiotal nya FaR-ledare utbildades. RF-SISU 
Sörmland är samordnare för idrottens FaR-nätverk i 
Sörmland där vi samlar samtliga certifierade FaR-ar-
rangörer och diplomerade Far-ledare.  Nätverket består 
av sammanlagt 50 certifierade FaR-arrangörer och 77 
diplomerade FaR-ledare. 

Vaccinera klubben 
Att vaccinera sin idrottsklubb mot doping innebär att 
idrottsföreningarna går igenom Riksidrottsförbundets 
framtagna material för att vaccinera klubben. Förenin-
gen genomför först en antidopinganalys och skapar 
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sedan en egen handlingsplan samt en beredskapsplan för 
akuta insatser för antidopingarbetet. Med 133 vaccine-
rade klubbar är Sörmland det distriktsförbund med flest 
vaccinationer mot doping under 2022. 

Prodis
RF-SISU Sörmland deltar i nätverket PRODIS som arbe-
tar med metoden ”100% ren hårdträning”. Arbetet syftar 
till att förbättra kunskapen om, samt motverka använd-
ningen av dopingklassade preparat i föreningslivet såväl 
som på träningsanläggningar. Nätverket har förankrats 
lokalt i kommunernas ANDT-strategi och med repre-
sentanter från polisen som deltagit i lokala nätverk och 
utbildningar. Styrgruppen för PRODIS har träffats regel-
bundet under 2022 och har bestått av RF-SISU Sörmland, 
Länsstyrelsen Sörmland, Eskilstuna kommun, Katrine-
holms kommun, Flens kommun, Strängnäs kommun, 
Oxelösunds kommun och Vingåkers kommun. 

Under hösten deltog vi även i uppmärksamhetsveckan 
mot doping. Vi lyfte ämnet i samverkan med träningsan-
läggningar och föreningar samt bjöd in till en lunch-
föreläsning med Tommy Moberg och Peter Söderström 
som föreläste om maskulinitet, doping och våld i nära 
relationer. 

Vi har även genomfört en Grundutbildning i 100% ren 
hårdträning i Katrineholm  där antidopingsexpert Johan 
Öhman bjöd på en heldag med inspiration och kunskap. 
Deltagarna var representanter från föreningar, träning-
sanläggningar, samordnare samt poliser från olika kom-
muner i distriktet. 
 

Webbseminarier hos Skatteverket
Som idrottsförening kan man i vissa fall behöva registrera 
sig som arbetsgivare och redovisa skatter och avgifter när 
man betalar ut ersättningar till idrottsutövare eller andra 
anställda. Alla arbetsgivare och utbetalare ska redovisa 
löner, förmåner och skatteavdrag med mera månadsvis 
för varje anställd i arbetsgivardeklarationen. 

För att underlätta för idrottsföreningarna har vi tillsam-
mans med Skatteverket erbjudit ett antal webbseminarier 
som riktar sig till idrottsföreningar under året. Det har 
handlat om två olika webbseminarier, Idrottsföreningen 
som arbetsgivare och Idrottsföreningen lämnar inkomst-
deklaration.   

Kommunikation för din förening
Att ha en bra och tydlig kommunikation är avgörande 
för goda samarbeten, trivsel och måluppfyllelse inom en 
idrottsförening. Därför erbjöd vi under 2022 två digi-
tala grundutbildningar inom kommunikation för att öka 
kunskapen om hur man som förening kan kommunicera 

på ett effektivt och tydligt sätt. Den första utbildningen 
riktade sig mot de som ville utveckla sin förenings interna 
och externa kommunikation och utbildningen blandade 
information, tips och samtal kring nuläge och nyläge i 
föreningens kommunikativa arbete. 

Den andra utbildningen fokuserade specifikt på sociala 
medier och gav deltagarna kunskap och verktyg för att 
kunna utnyttja olika kanaler på bästa möjliga sätt för att 
nå ut med verksamheten i föreningen. Totalt deltog drygt 
60 föreningsledare på de fyra utbildningstillfällena som 
erbjöds under året.

Idrottens föreningslära
För att skapa en framgångsrik förening krävs det att 
man har kunskap om idrottens föreningslära och dess 
olika delar. Därför erbjöd vi under 2022 tre utbildning-
stillfällen, ett som riktade sig mot nya kassörer, samt två 
med fokus på ekonomi, budget och uppföljning. Alla tre 
utbildningstillfällena genomfördes digitalt och syftet 
var att öka kunskapen hos föreningarna för att skapa de 
bästa förutsättningarna för den idrottsliga verksamheten 
i Sörmland. Utbildningsserien gjordes i samarbete med 
RF-SISU Västmanland och totalt utbildade vi drygt 30 
föreningsledare i vårt distrikt.   

Sportbio för ungdomar i Sörmland
Filmen ”Jag är Zlatan” gick upp på bio under året och 
var en högaktuell och intressant skildring av en av våra 
största idrottare. Vi bjöd in lag och träningsgrupper med 
aktiva födda 2002-2010, oavsett idrott, till Sportbio i fem 
av våra kommuner; Eskilstuna, Strängnäs, Katrineholm, 
Nyköping och Södertälje. 

Drygt 1 300 personer från 52 lag/grupper spridda över 
hela distriktet såg filmen tillsammans och arbetade sedan 
med ett värdegrundsmaterial på hemmaplan. Ämnena 
som biobesökarna arbetade vidare med var Trygghet i 
omklädningsrummet och Machokultur (läs mer på sidan 
19.)
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03
Inkluderande 
idrott för alla 
RF-SISU Sörmland arbetar för att alla, pojkar 
och flickor, män och kvinnor i olika åldrar 
och med olika förutsättningar och bakgrund 
ska känna sig välkomna till föreningslivet i 
Sörmland. Föreningens verksamhet ska ge 
människor med olika förmågor möjlighet 
att vara med och träning ska utvecklas efter 
individens kapacitet vilket utvecklar rörelse-
förmåga. Vi vill att medlemmarna i idrottsrö-
relsen ska spegla befolkningen i Sverige.

Parasport
Vi vill skapa bättre förutsättningar för att fler personer med 
funktionsnedsättningar ska kunna delta i föreningslivet för 
att motverka ohälsa. För att skapa långsiktig utveckling,
både i specifika parasportsföreningar och i idrottsförening

ar med parasport, är det viktigt med samverkan. För att ly-
ckas med detta har vi en medarbetare med specifikt ansvar 
för parasportfrågor som arbetar med kompetensstöd, både 
intern och externt, samt att våra idrottskonsulenter har 
arbetat med föreningsutveckling och processtöd för SDF 
där parasport har varit en del i utvecklings- och inkluder-
ingsprocesserna. Vi har även haft ett nära samarbete med 
Parasportdistriktet.

Vi har i samverkan med SF/SDF deltagit i regionala nätverk 
kopplat till inkludering och utbildningsprocesser och vi 
har genomfört föreningsbesök och behovsanalyser och gett 
kompetensstöd till idrottsföreningar i distriktet. 

Inom Rörelsesatsningen i skolan är rörelseförståelse ett 
viktigt grundfundament för fortsatt delaktighet och ett 
aktivt liv och vi har under året bidragit med kompetens- 
höjande insatser kring praktiskt ledarskap kopplat till barn 
med funktionsnedsättningar. 

Utöver detta har vi anordnat ledarskapsutbildningar i sam-
band med lovverksamhet och deltagit i rekryteringsinsatser 
av aktiva med funktionsnedsättningar och under året har vi 
samverkat med 50 idrottsföreningar i vårt parasportarbete.

Parasportveckan 
Under vecka 37 anordnade RF-SISU Sörmland Parasport-
veckan tillsammans med Parasport- och RF-SISU distrikten 
Stockholm, Västmanland och Uppland. Parasportveckan är 
en digital utbildningsvecka där det erbjöds två intressanta 
programpunkter per dag. 

RF-SISU Sörmland ansvarade för veckans paneldiskussion 
där moderatorn Sussie Stjernström Olsson från RF-SISU 
Sörmland samtalade med med Åsa Llinares Norlin, ord-
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förande i Svenska Parasportförbundet, Jörgen Hed-
berg, distriktsidrottschef på RF-SISU Sörmland, Claes 
Thunblad, RF-SISU Stockholms ordförande och tidigare 
ordförande för Stockholms Parasportförbundet samt 
Marie Svensson, ordförande i Kultur och fritidsnämnen i 
Eskilstuna. Samtalet berörde bland annat behov, förut- 
sättningar, rekrytering och vad som krävs för att för- 
eningsidrotten ska vara tillgänglig för alla – om ansvar 
kompetens, samverkan och möten mellan olika delar i 
samhället – idrottsrörelsen, kommun, skola och region. 
Deltagare i parasportveckan var SF och deras distrikt, 
styrelser, ledare, aktiva, kommuner, lärare och personal.

Inkludering idrottssvaga områden
Idrotten är en stor aktör när det gäller att inkludera män-
niskor i föreningslivet och i samhället. Därför arbetar RF-
SISU Sörmland kontinuerligt med att stötta de förenin-
gar som vill göra inkluderingssatsningar i idrottssvaga 
områden. 

2022 fick vi ändrade ekonomiska förutsättningar för 
arbetet med idrottssvaga områden. Tidigare har vi haft 
tre-fem idrottssvaga områden per stad men under 2022 
medgav de nya ekonomiska förutsättningarna att vi en-
dast utsåg ett idrottssvagt område per stad och att arbetet 
fokuserades till det området. Detta har inneburit att 
arbetet har minskat i omfattning. 

Under året har vi gett stöd och stöttning till 13 förenin-
gar i distriktet som sökt pengar och gjort inkluderande 
satsningar för invånarna i våra idrottssvaga områden.  
Syftet har varit att satsningarna ska resultera i en lång-
siktig plan som ska leda till förändring i föreningen och 
förenkla inkluderingen av målgruppen.  

I Eskilstuna och Nyköping har löpande samrådsmöten 
mellan RF-SISU Sörmland och idrottsföreningar star-
tats upp under året. Syftet med samråden är att låta de 
föreningar som arbetar i idrottssvaga områden få träffas 
och utbyta erfarenheter och ta del av varandras arbeten 
för att förhindra att de konkurrerar om samma tider i 
hallarna eller om samma barn till aktiviteterna. Samråds-
mötena har även lett till att föreningar har startat upp nya 
samarbeten med varandra.

Ukrainare inkluderas i idrotten
Till följd av kriget i Ukraina har Sverige tagit emot många 
flyktingar som kommit till städer över hela landet. RF-
SISU Sörmland har haft nära kontakt med Länsstyrelsen 
i Sörmland för att få information om läget med ukrainare 
som kommit till Sörmlands idrottsdistrikt. 

Tillsammans med  idrottsföreningar i Eskilstuna och 
Eskilstuna kommun har vi arrangerat en träff för ukrain-
are där de har fått information om vilket utbud av idrott 
som finns i staden samt att de fick kontakt med lotsar, 
ungdomar från Rekarnegymnasiet, som tog hand om och 
lotsade dem till idrottsaktiviteter. Flera ukrainska barn 

och unga har idrottat i sitt hemland och vill fortsätta med 
samma idrott här. Många idrottsföreningar har öppnat 
sina dörrar och tagit emot dem och låtit dem träna i lag 
och grupper. Ishockey, fotboll, simning och friidrott är 
några av idrotterna som ukrainska barn kommit till.

För att personalen hos RF-SISU Sörmland skulle få bättre 
förståelse och ökad kunskap om hur idrotten fungerar 
i Ukraina lyssnade vi på en föreläsning av Tamuz Hidir 
från Kiev. Tamuz har arbetat i tio år inom innebandy-
förbundet i Ukraina och har stor erafenhet av ukrainsk 
idrott. Han berättade om hur vi kunde möta ukrainare 
på bästa sätt och hur ukrainsk idrott skiljer sig från vår 
svenska ideella idrott. Detta gav en stor förståelse för hur 
vi på bästa sätta kan ta emot och möta ukrainare för en 
bättre inkludering i idrotten. 

Intern kompetenshöjning i normkritik  
Under 2021 gick fyra personer från RF-SISU Sörmland 
en fördjupningskurs i normkritik och inkludering, en 
utbildning arrangerad av Riksidrottsförbundet och Mång-
kulturellt centrum. 

Under 2022 var det fokus på att internutbilda personalen 
på RF-SISU Sörmland i samma ämne. Då vi är uppdelade 
i fem olika arbetsgrupper höll vi ett utbildningstillfälle 
per grupp och ett gemensamt utbildningstillfälle under 
en arbetsplatsträff. Personalen fick kunskapshöjning om 
bland annat ämnena vithetsnorm, ålder och könsdiskrim-
inering samt hur vi kan ifrågasätta normer i våra förenin-
gar. I de mindre arbetsgrupperna gjorde vi en Privilege 
walk, en påståendelek där det handlar om att se olikheter 
som inte syns på utsidan av individen, utan är upplevda 
av individens egna erfarenheter och upplevelser och där 
varje individ utgår från sin själv. Internutbildningens 
syfte var att höja kunskapen om normer hos kollegorna 
inför möten med idrottsföreningar. 
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04
Jämställdhet för 
en framgångsrik 
idrott

 

RF-SISU Sörmland vill ha en jämställd 
idrott. Idrottsrörelsen ser en jämställd 
verksamhet som en förutsättning för, och ett 
tecken på, en framgångsrik idrott. Män och 
kvinnor ska ha samma makt att forma idrot-
ten och sitt deltagande i idrottsrörelsen.

Stöd och verktyg för en jämställd idrott
Vårt jämställdhetsarbete omfattar vår egen organisation 
samt vårt riktade arbete mot föreningar genom kommu-
nikation och utbildning. Som en följd av att distriktets 
idrottsföreningar satsar på jämställdhet kommer distrik-
tet på sikt att bli starkare, tryggare och mer attraktivt. 
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RF-SISU Sörmland stöttar idrottsföreningar och förbund 
i utvecklingen mot en mer jämställd idrott. I vårt möte 
med idrottsföreningar är jämställdhet ett centralt fokus. 
Genom att i samtal reflektera över hur föreningens arbete 
bedrivs, hur resurser fördelas, vem och vilka som får 
komma till tals och så vidare, synliggörs vilka normer 
som råder. Jämställdhetsfrågan ska alltid genomsyra vårt 
arbete med distriktets idrottsföreningar

Inkluderandeidrott.se är en webbplats som ofta används 
i vårt arbete där det finns fakta, kunskap, inspiration, 
filmer, intervjuer och specifika verktyg för att jobba med 
jämställdhetsfrågor i idrottsföreningarna. 

Styrelsen på träningsläger  
Styrelsen på träningsläger är en utbildningshelg för sty-
relser där de under en fredag och lördag får chansen att 
under trevliga och inspirerande former träffas och arbeta 
med just sin förenings behov. 

I samband med styrelsen på träningsläger har samt-
liga medverkande föreningar utbildats i normkritiskt 
förhållningssätt via det så kallade Teflontestet och 
därefter även fått en genomgång av RF:s utbildningswebb 
för skapa trygga och inkluderande miljöer. Syftet var att 
de efter detta ska kunna fortsätta arbetet på hemmaplan 
med stöd av webbplattformen och metoden ”fem steg 
mot en jämställd och inkluderande idrott”.

Jämställdhetsutbilning av ferieledare              
Under sommaren utbildades 60 ferieledare inför Summer 
Camp i Katrineholm. En del av utbildningen handlade 
om jämställdhet och normmedveten idrott. Även i Flen 
utbildades 45 ferieledare i samma utbildning inför Flen 
Summer Camp. Frågor som berördes var varför det är 
viktigt med jämställdhet inom idrotten och hur ledarska-
pet kan bidra till jämställdhet i en grupp. 

Jämställdhetsveckan
Med start den 8 mars genomförde vi, tillsammans med 
RF, SISU och övriga distrikt, en temavecka med fokus på 
jämställdhet. Jämställdhetsveckan 8–12 mars var ett till-
fälle att lyfta jämställdhetsfrågan och visa på vilka verk-
tyg som finns för att stötta förbund och idrottsföreningar, 
samt sprida exempel på jämställdhetsarbete som bedrivs i 
föreningar i distriktet.

Jämställdhet ska genomsyra hela idrottsrörelsen och för 
att nå dit måste kvinnor och män få lika stort inflytande i 
beslutande och rådgivande organ och lika mycket resurs-

er. Som ett gott exempel lyfte vi i reportageform Trosa 
Edanö IBK som sedan 2018 har en medvetet jämställd 
styrelse och jämställdhet som en stående punkt på alla 
styrelsemöten. 
 
I ett reportage lyfte vi även Eskilstuna United DFFs jäm-
ställdhetsupprop och belyste skillnaden som råder inom 
fotbollen mellan kvionnor och män. Generellt är det inte  
möjligt för en spelare i damallsvenskan att leva på att 
spela fotboll medans det för herrarna ser det annorlunda 
ut, där har alla möjlighet att leva på sitt fotbollsspel. 
Eskilstuna United DFF vill genom uppropet JAG2030 
få till en förändring och att deras spelare ska kunna leva 
på sin lön och att deras ungdomar ska se fotboll som ett 
framtida yrke

Den 8 mars lyfte vi kvinnliga ordföranden i distriktets 
idrottsföreningar i våra sociala kanaler där de fick ge en 
inblick i vad ordförandeposten innebar för dem.

Värdegrundsarbete machokulturer
Under 2022 bjöd vi in lag och träningsgrupper med aktiva 
födda 2002-2010, oavsett idrott, till Sportbio för att se 
filmen “Jag är Zlatan”. Syftet med sportbion var att få 
lag och träningsgrupper att reflektera över viktiga frågor 
inom idrottens värdegrund och genomföra ett värdeg- 
rundsarbete där ett av ämnena på var Machokulturer. 
 
Deltagarna blev under arbetet indelade i mindre grup-
per och fick case att utgå ifrån som handlade om sociala 
medier, jargoner i omklädningsrummet och inställningen 
att “Boys will be boys”. Deltagarna fick reflektera över 
problem, inställningar, attityder och vad man kan göra för 
att bryta mönster och beteenden. Detta för att medvetan-
degöra och belysa problematiken med machokultur. 

Drygt 1 300 personer från 52 lag/grupper spridda över 
hela distriktet såg filmen och arbetade sedan med värde-
grundsmaterialet på hemmaplan.
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Ett stärkt  
ledarskap
RF-SISU Sörmland vill att idrottsrörelsen 
ska ha ett starkt ledarskap i alla delar av or-
ganisationen. Vi vill att såväl tränare, ledare 
och förtroendevalda känner till och leder 
enligt svensk idrotts värdegrund.

Grundutbildning för tränare
Genom att skapa en glädjefylld och trygg utvecklingsmil-
jö för barn, unga, vuxna och äldre kommer fler välja att 
stanna inom föreningsidrotten, där tränare har en stark 
roll i att skapa den miljön. För att stärka ledarskapet i 
Sörmland har vi arrangerat ett flertal Grundutbildning 
för tränare som skapar en bra grund att stå på i tränarup-
pdraget, bland annat grundläggande kunskaper i ledar-
skap och träningslära med ett holistiskt perspektiv av 
idrottaren som utgångspunkt. 

Utbildningen är både bred och djup och en ledarutbi-
ldning oberoende idrott. Det ger ett bra utbyte och mer 
förståelse/mereffekt mellan deltagarna. I utbildningen 
jobbar deltagarna igenom färdiga moduler, där deltagaren 
också kan påverka sin utbildning genom att välja någon 
egen modul som hen vill fördjupa sig i. På så sätt kan vi 
säkerställa effekten att fler tränare har kunskapen för att 
skapa en utvecklande och inspirerande idrottsmiljö där 
idrottare har roligt, mår bra och får möjlighet att utveck-
las utifrån sina förutsättningar och behov. Under 2022 
har vi utbildat över 60 tränare. 

Grundutbildning idrottsskador
Att stå handlingskraftig vid ett akut skadetillfälle kan ha 
stora effekter för återgång till aktivitet för den skadade. 
Med rätt kunskap kan man begränsa blödning, förebyg-
ga och lindra smärta samt ge förutsättningar för vidare 
behandling och läkning av skadan.

Utbildningen fokuserade på vilka insatser ledare kan göra 
vid akuta skador och gav tips på hur man genom träning-
splanering och allsidig träning minskar risken för skador. 
Drygt 30 ledare deltog på utbildningen under 2022.

Mental träning - Den inre matchen
Få sysselsättningar innehåller så mycket känslor som 
idrott. Ta till exempel glädjen när man vinner eller lyckas 
med en uppgift, eller lyckan över att tillhöra ett lag, och 
besvikelsen när man får sitta på bänken eller inte bli 
uttagen till tävlingen.

Om idrottare känner att de utvecklas i sin idrott och kan 
koncentrera sig bättre, får de också ett bättre självförtro-
ende och hanterar träning- och tävlingssituationerna på 
bra sätt. Då ökar förutsättningarna för en positiv upplev-
else och goda resultat.

Under året erbjöd vi en föreläsning i mental träning för 
att ge tips och kunskap om idrottspsykologi till tränare 
och aktiva för att stärka och utveckla självkänsla, självför-
troende och motivation. 15 personer deltog på utbildnin-
gen 2022.

Södertälje idrottsallians
I Södertälje driver vi sedan 2018 Södertälje Idrottsalli-
ans. Syftet är att öka “vi-känslan” och samverkan mellan 
Södertäljes elitidrottsföreningar, RF-SISU Sörmland och 
andra aktörer i kommunen. 

Vi har under året träffats tre gånger och haft en nära 
dialog emellan träffarna. Årets träffar kretsade kring 
det politiska arbetet i Södertälje, gemensamma utbild-
ningsinsatser, och en fortsatt god samverkan. Vi ser en 
tydlig effekt av att som förening få dela med sig av sina 
erfarenheter och kompetenser i och med att flertalet nära 
samarbeten mellan olika föreningar fortsatt. Det är även 
fortsatt tydligt att dessa dialoger leder till att föreningar-
na tillsammans sett delar i varandras verksamheter där 
de kan stötta varandra. 

Kontinuerligt har Södertälje kommuns idrottsstrategis-
ka grupp (ISG) varit uppe för diskussion. Önskemål om 
större insyn och inflytande har varit ett hett ämne sen 
långt tillbaka. Det är nu tydligt att en frustration börjar 
byggas upp hos föreningarna, en frustration som bottnar 
i en välvilja kring att kunna bidra med mer till samhället 
genom idrotten tillsammans med politiken. I och med att 
2022 var ett valår upplevdes ämnet än mer relevant men 
tyvärr än mindre besvarat. Inledningsvis kommer 2023 
innebära en analys av denna idrottsallians för att se vilka 
eventuella förändringar och justeringar som behövs för 
att samverkan och syfte med idrottsalliansen ska kunna 
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fortsätta framåt och på ett produktivt sätt. En första 
kontakt har därför tagits med RF-SISU Västmanland som 
jobbat mycket med denna typ av samverkansgrupper och 
frågor tidigare.

Hjärt- och lungräddning, HLR
En nödsituation kan inträffa var som helst; i löparspåret, i 
hemmet, på idrottsplatsen. Varje minut är viktig och kan 
vara avgörande för om personen överlever eller inte.

Vi erbjuder därför kontinuerligt utbildning i att hantera 
akut sjukdom och olycksfall i väntan på ambulans. Utbild-
ningen fokuserar på olika sjukdoms-/olycksfallstillstånd 
och deras orsaker, symtom och behandlingar. Under 2022 
har ca 20 idrottsföreningar genomgått utbildning i HLR. 

Styrelsen på träningsläger  
Styrelsen på träningsläger är en utbildningshelg för sty-
relser där de under en fredag och lördag får chansen att 
under trevliga och inspirerande former träffas och arbeta 
med just sin förenings behov. Till stöd finns processle-
dare från RF-SISU Sörmland som guidar föreningarna 
och hjälper dem ta ett stort kliv framåt i utvecklingsar-
betet och framtidsfrågor. Målet är att deltagarna ska få 
ökade kunskaper i hur de kan effektivisera föreningens 
styrelsearbete, stärka föreningsdemokratin och få fler 
ungdomar att stanna kvar i den organiserade idrotten. 

Under 2022 deltog knappt 50 personer från 7 olika 
föreningar på träningsläger för styrelsen som genom-
fördes i Södertälje under november.
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Reportage från idrottsåret 2022 
2022 har varit ett år där idrottssörmland återstartat verksamheten efter coronapandemin.  
Här följer nedslag i vår  och i idrottsföreningarnas verksamhet från idrottsåret 2022.

På basketplanen i Hammarvallen i Flen tränar ett lag 
med tjejer i åldern 9-13 år och det går inte att ta miste 
på glädjen när de spelar. Några av tjejerna hittade hit 
efter sommarlovsaktiviteterna som Flens IF arrangera-
de i Salsta i Flen. 

Tränaren Micke, som också är domare under träningen, har 
jämt göra med att vara både tränare och domare på samma 
gång. På sidan av planen står Claes-Göran Carlberg, ansvarig 
för basketen i Flens IF, och vi passade på att prata med honom 
om föreningen och om deras sommarsatsning.

- I somras flyttade vi ut basketen till Salsta, och där vi nådde 
vi både föräldrar och barn. Det kom en hel del barn som ville 
spela med oss och vi kunde också få en pratstund med föräld-
rar som kom dit, säger Claes-Göran som fortsätter: Fördelen 
med att ha aktiviteterna i Salsta är att det är nära för barnen 
och komma och spela. De behöver inte ta sig till Hammarval-
len utan vi väcker ett intresse hos dem på deras hemmaplan.

Sommarsatsningen resulterade i att framförallt tjejer hittade 
till Hammarvallen och började spela basket, men också att 
nya ledare hittade dit. Föredetta spelare som nu fått egna barn 
ville vara med som ledare när de såg att deras barn var ute och 
spelade.

- Efter sommarens satsning har vi nio nya ledare och sju nya 
grupper som spelar basket. Vi har även barn från Dunker, 
Hälleforsnäs, Mellösa och Malmköping som kommer och 

spelar med oss. Vi har nog ett lag för alla som vill spela här, 
säger Claes-Göran. Två kvinnor som tidigare spelat basket har 
startat basketlekis för barn mellan 5-7 år och det är väldigt 
populärt. Vi har också ett motionslag där killar mellan 21-62 
år spelar bara för att det är kul och i det laget har vi två killar 
som är ledare för andra lag, säger Claes-Göran.

Flens IF har en bra bredd med många nya lag och ledare och 
för att förvalta det de har byggt upp har de tillsatt en lednings-
grupp där fyra ledare ingår och där en av ledarna jobbar med 
utbildning av ledarna. Vidare har de aktiviteter hela höstlovet 
för barnen och jullovet är redan bokat med nya aktiviteter 
kombinerat med ledarutbildningar, för att få fler att spela bas-
ket och att öka ledarnas kompetens. De ska också genomföra 
en domarutbildning så att de har egen domarkår när deras nya 
lag ska börja med seriespel nästa säsong.

- Det är viktigt att vi har bra utbildade ledare som leder med 
kvalitet, det gör att baren tycker det är roligt och fortsätter att 
spela, säger Claes-Göran. Vi har nått några föräldrar men vi 
måste nå fler och få dem involverade och det blir nästa steg nu 
när vi har så många lag och nya ledare, avslutar Claes-Göran.

Helt klart är att Flens IF har lyckats att få fler att spela basket 
och involvera sig i föreningen som aktiva, ledare och doma-
re. Detta genom att visa sin verksamhet i bostadsområden 
och väcka nyfikenhet hos barnen för att sedan flytta dem till 
idrottshallen där de ordinarie träningarna tar vid samt att 
snabbt utbilda ledarna och se till att de har rätt kunskap och 
kompetens.

Flens IF - Nya tjejlag, fler ledare och nytt 
motionslag - Inkludering som fungerar
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Rebecka Lindblom och Moa Ergérus har mycket ge-
mensamt. De är båda 20 år gamla, pluggar till lärare, 
har spelat handboll och är sedan ett antal år tillbaka 
ledare för Eskilstuna Guifs A-flicklag. De driver också 
projektet Unga ledare med fokus på att uppmuntra fler 
unga att bli ledare.

Rebecka och Moa har varit ledare för Guifs A-flicklag i fem 
respektive tre år. De var båda tvungna att lägga idrottsutö-
vandet åt sidan på grund av hälsoproblem vid ung ålder och 
fann då ett annat sätt att fortsätta vara delaktig inom idrotten 
– som ledare.

- Jag spelade handboll fram tills jag var 15 år då jag blev 
tvungen att lägga av på grund av mina ryggproblem. Min 
mamma var ledare för mig när jag var yngre och det är hennes 
förtjänst att jag är ledare idag. Hon tyckte att jag skulle prova 
och kontaktade en handbollskompis som då var ledare för det 
lag jag tränar idag. Jag hälsade på en träning och sen var jag 
fast, berättar Rebecka när vi träffar henne och Moa under ett 
träningspass en måndagskväll.

- Precis som Rebecka så har även jag varit en aktiv handbolls-
spelare men var tvungen att lägga av på grund att ett hjärtfel 
upptäcktes. Jag la handbollen på is och var ifrån den väldigt 
länge men fick sen frågan för cirka tre år sedan om jag kunde 
tänka mig att bli ledare. Jag var där och testade en gång och 
blev fast där och då, tillägger Moa.

Trots sin unga ålder har de båda varit med ett tag som tränare 
för A-flicklaget och fått se tjejerna växa upp från barn på 9–10 
år till att nu börja bli vuxna kvinnor.

- Det är riktigt häftigt att som ung fått vara med på deras resa 
och det är nog en av de bästa sakerna med att vara ledare. Att 
få se tjejernas personliga utveckling, som handbollsspelare 
men framför allt som människor. Att få vara en del av deras 
resa och komma med tankar och råd, samtidigt som de fått 
och får se mig och Moa utvecklas minst lika mycket, säger 
Rebecka.

- Jag kan bara hålla med! Att få stötta, peppa, torka tårar, 
skratta – att dela allt det tillsammans är fantastiskt. Man är ju 
inte bara ledare, vi är som storasystrar till de aktiva i laget och 
stöttar både barn och föräldrar. Man reflekterar tillsammans, 
kommer fram till lösningar som inte bara sker på handbolls-
planen utan också utanför, tillägger Moa.

Förutom Rebecka och Moa består ledarteamet för laget av 
tre andra tränare, Mathias Olsson, Robert Palmgren och Liza 
Burnelius och rollerna ser lite olika ut. Rebecka och Moas roll 
handlar mycket om att finnas till hands för tjejerna. Att stötta, 
peppa och hjälpa till vid skador eller andra bekymmer, såväl 
på som utanför handbollsplanen.

- Vi har väldigt mycket kontakt med tjejerna och är alltid 
öppna för att ta emot samtal eller SMS, både kring det som 
handlar om handbollen och kring det som händer i livet. Vi 
tänker att tjejerna behöver må bra inifrån och ut för att kunna 
prestera på handbollsplanen, berättar Moa när vi frågar om 
hur ledarskapet i laget ser ut.

Både Rebecka och Moa uttrycker att det behöver finnas fler 
ledare som kan stötta aktiva idrottare på ett annat sätt än bara 
inom själva idrotten.

- Det funkar inte att bara skicka hit ett lag, pressa dem hela 
träningarna och sen bara släppa dem för man har ingen aning 
om vad de har varit med om under dagen, man vet inte hur de 
har det hemma och det kan spegla mycket vad som händer på 
planen exempelvis. Mår de inte bra inombords och inte kan 
få ut det eller förmedla det så kommer de inte lyckas prestera 
heller. Det är jätteviktigt att ha någon att öppna upp sig för, 
kommenterar Rebecka.

Rebecca och Moa vill att fler unga ska vilja 
bli ledare inom föreningslivet
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Full rulle på sommarlovet vid Kulturskolan i Sträng-
näs där Strängnäs skateboardförening bedriver öppen 
skateboardskola. Men för att föreningen ska behålla 
sina medlemmar och utvecklas under vintern behövs en 
inomhushall.

Det är sommarlov och klockan är tio på morgonen och många 
barn har redan tagit sig till skateramperna vid Kulturskolan 
i Strängnäs för att åka eller lära sig åka skateboard. Till sin 
hjälp har de unga ledare från Strängnäs Skateboardförening 
som lär barnen de grundläggande teknikerna för att åka sä-
kert. Några kan redan åka och är bara där för att åka runt, öva 
och ha kul. Några var med på Skatecampen tidigare i somras, 
en camp som riktade sig till barn och unga med NPF, och som 
nu är med på Skateskolan och övar. Vi träffar ordföranden 
Amy Neuhedel som berättar att det bästa med skateboard är 
att vi skatear tillsammans, gammal som ung.

 - Här finns inget rätt eller fel, alla skatear på sitt sätt. Det 
finns ett uttryck som heter ”Each one teach one” som innebär 
att vi hjälpar varandra om någon behöver hjälp med t.ex. 
teknik eller likande, säger Amy som stolt står vi föreningens 
flagga. 

- Just nu är det sommarlovsaktiviteter varje onsdag på Kul-
turskolan och lördag på Montessoris skolgård ända fram till 
skolan börjar igen, och vi hoppas att det ska fortsätta komma 
många barn till oss, säger Amy.

Strängnäs Skateboardförening startade 2018 och har ca 50 
medlemmar mellan 5-50 år. Det mesta handlar om spontan- 
åkning i ramperna och på railsen runt om i Strängnäs men de 
har en medlem som tävlar och som kom fyra på SM i park i år.

Som många andra föreningar har även Strängnäs Skateboard-
förening drabbats negativt av pandemin då de inte kunde åka 

till de inomhushallar som de brukar göra under vinterhalvå-
ret. Tillökningen av medlemmar stannade av och föreningen 
märke ett markant tapp av tjejer under pandemin.

– Vi hade tjejeskate på söndagar i Enköpings skatehall men 
det dog ut helt under pandemin eftersom vi inte kunde åka 
dit, säger Amy och fortsätter: Det var en bra verksamhet där 
bara tjejer skatade i hallen men ingen av de tjejerna har kom-
mit tillbaka efter pandemin.

- Jag är medveten om att vi är en liten förening vad gäller 
medlemsantalet men skulle vi ha en inomhushall skulle vår 
förening växa snabbt och vi skulle behålla våra ungdomar 
som vi annars tappar. I en hall skulle ungdomarna få ska-
tea i en trygg miljö där de får utvecklas i sin takt. Vi vill ha 
tillbaka tjejskaten igen utan att behöva åka till Enköping för 
att bedriva det. Vi vill utveckla skaten för ungdomar med NPF 
och så vidare och målet är att vi alla ska kunna skate tillsam-
mans året runt. Skateboarden är en inkluderande sport där 
alla oavsett ålder, kön, kunskap åker tillsammans och hjälper 
varandra. Men vi vill kunna göra det året om som andra för-
eningar kan. Nu måste de åka till Enköping eller andra städer 
för att åka inomhus, och alla föräldrar kan inte skjutsa jämt. 
Det är ett problem att vi inte har en inomhushall att åka i på 
vintern, säger Amy.

Vidare säger Amy att de har hittat bra hallar i Strängnäs som 
är perfekta men ingen fastighetsägare har svarat på deras frå-
gor om att få hyra hallarna. Föreningen har löfte om stöd från 
Svenska Skateboardförbundet och Strängnäs kommun bara 
de har ett avtal om en hall. Amy fortsätter: - Men vi får ju inte 
ens ett svar från fastighetsägarna och nu har vi letat i fyra år. 
Blir lite moment 22 i det här. Luften och orken börjar gå ur.

Strängnäs Skateboardförening har rull på 
sommarlovet
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Södertälje Judoklubb är en av många 
föreningar i distriktet som kämpar 
till följd av pandemin. Föreningen vill 
inkludera fler och göra mer för att 
bidra till ett bättre samhälle för barn, 
unga och vuxna i Södertälje kommun 
– men lokalen sätter stopp.

Vlado Paradzik är ordförande i Söder-
tälje Judoklubb och är sedan många år 
tillbaka också huvudtränare. Föreningen 
har funnits i Södertälje länge och har idag 
runt 150 aktiva medlemmar i olika åldrar, 
vilket är en stor minskning sedan innan 
pandemin.

- Just nu har vi verksamhet tre dagar i 
veckan, tidigare hade vi verksamhet varje 
dag och vissa dagar flera grupper under 
samma kväll. Men på grund av pandemin 
har vi tappat en del av våra ledare vilket 
har lett till att vi fått skära ner på verk-
samheten. Som en följdeffekt av ledartap-
pet har vi tappat en hel del aktiva och det 
är såklart tufft.

Föreningen vill gärna komma i gång igen 
med mer verksamhet och har lagt mycket 
fokus på att rekrytera nya ledare, men det 
är inte lätt. Inom judon är det är svårt att 
vara ledare om du inte själv har tränat 
judo eller har kunskap om idrotten. Man 
måste träna i några år för att kunna leda 
en träning och ta ansvar.

- Vi har många som står i kö för att 
komma in och börja träna men vi har inte 
möjlighet att ta emot dem just nu och det 
är såklart ledsamt. Dels på grund av att 
vi inte har tillräckligt med ledare, dels på 
grund av vår lokal där vi utövar judo. 

Vi träffade Vlado en onsdagskväll när 
träningen var i full gång. Lokalen var fylld 
med tjejer och killar i olika åldrar som 
alla skulle delta på samma träningspass. 
Den yngsta är inte mer än 8–9 år och den 
äldsta är över 60 år.

- På det flesta av våra träningspass är det 
en blandning av barn, ungdomar och äld-
re. Judon är väldigt lätt för alla att träna, 
alla kan vara med. Idrotten är för både 
tjejer och killar, de tränar tillsammans 
och vi gör ingen skillnad på kön, längd, 
vikt, ålder eller eventuell funktionsned-
sättning. Den enda indelningen vi gör är 
utifrån den nivå man vill ligga på kopplat 
till det egna idrottsutövandet.

Föreningen har ett mål att kunna erbju-
da judoträning även för de som har en 
funktionsnedsättning då judon erbjuder 
möjligheten att kunna träna koordination, 
att kunna falla och att balansera, vilket är 
bra för alla. Men den nuvarande lokalen i 
Morabergs Industriområde lämnar myck-
et att önska.

- Vi vill inkludera fler till vår verksamhet 
men i vår nuvarande lokal är det omöjligt. 
En person som exempelvis sitter i rullstol 
eller som har svårigheter att gå kan inte 
ta sig upp för trappan till judomattan och 
vi har inga utrymmen vi kan utnyttja på 
markplan. Det krävs en mer tillgänglig-
hetsanpassad lokal för att vi ska kunna 
inkludera fler målgrupper. 

Ett annat problem med lokalen är möj-
ligheten för alla att kunna byta om och 
duscha. Föreningen har enbart en dusch 
för killar sedan det utrymme som tidigare 

användes till tjejer inte kan utnyttjas på 
grund av en fuktskada som hyresvärden 
anser att föreningen ska bekosta.

- Vi är en liten men familjär förening 
och det faktum att vi hyr lokalen privat 
drabbar vår ekonomi hårt då vi förväntas 
stå för alla reparationskostnader och re-
noveringskostnader utöver Dessutom har 
vi på grund av pandemin också tappat en 
del av vår barn- och ungdomsverksamhet 
vilket har påverkat LOK-stödsbidraget. 
Vi lyckades få vår hyresvärd att inte höja 
hyran under pandemin, vilket vi är väldigt 
glada för.

Förutom utrymmena är ett annat problem 
platsen. Lokalen ligger i ett industriom-
råde och kräver bil för att ta sig till vilket 
gör att den inte är tillgänglig för alla de 
barn och ungdomar som vill utöva judo. 
Den kommunala trafiken har med åren 
blivit något bättre med bussar som då och 
då stannar en bit från lokalen, det är inte 
tillräckligt.

- Vi skulle vilja ha en lokal som är lättare 
att ta sig till och framför allt som är anpas-
sad så att alla kan ta sig in. Hade vi haft 
en kommunal anläggning hade vi kunnat 
söka bidrag för sänkta lokalhyror under 
pandemin och fått ett helt annat stöd, 
men som privat hyresgäst finns inte den 
möjligheten. Om vi skulle få tillgång till en 
mer lättillgänglig lokal är jag nästan 100% 
säker på att vi kan dubbla antalet medlem-
mar på ett år.

Södertälje Judoklubb vill hjälpa till att skapa 
ett bättre samhälle
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Den 9 februari 2022 invigdes den ankarlift som Båsen-
berga Slalomklubb i Vingåker kunnat bygga, delvis tack 
vare anläggningsstöd från RF-SISU Sörmland.

Den nya liften smygstartade redan den 26 december 2021 tack 
vare det kalla vädret och har varit i drift sedan dess. En av de 
som drivit anläggningsprojektet är Sören Ericsson. Han sitter 
med i föreningens styrelse i rollen som kassör sedan 2002. 
Förutom det arbetar han och hans fru Inger i Båsenberga-
backen under veckodagarna.

- Eftersom vi är pensionärer så har vi ju möjlighet att lägga 
ner tid på dagarna när de andra vuxna jobbar.

Slalomklubben, som bildades år 1983, har öppet för allmän-
heten på lördagar och söndagar. Förutom det har föreningen 
träning och tävlingsverksamhet på tisdagar och torsdagar för 
ungdomar och bedriver även ”Skidkul” för de allra yngsta som 
ska lära sig att åka skidor. Utan det ideella engagemanget som 
finns inom föreningen skulle den inte existera.

- Inger och jag, precis som alla andra ideellt arbetande hos 
föreningen, har naturligtvis ingen lön för det här utan allt 
jobb vi gör här nere lägger vi ju ner med ideella timmar. Så 
det är ingenting vi blir förmögna av att göra. Tillfredställelsen 
med detta är att se alla dessa barn och ungdomar som åker i 
backen och vi får se deras leenden när de åker. Det får bli vår 
belöning.

Att bygga en ny lift kostar mycket pengar och Slalomklubben 
har lagt ner ett gediget arbete för att kunna bygga den. Bland 
annat sökte föreningen anläggningsstöd från RF-SISU Sörm-
land och fick beviljat 649 169 kr.

- När vi startade processen med att söka anläggningsstöd 
visste vi att det skulle ta några månader, det är mycket pap-
persarbete med att skriva om och komplettera ansökningar 
utifrån de kriterier som finns, men vi fick bra stöd från Gabriel 
Larsson på RF-SISU Sörmland och de andra bidragsgivarna 
genom hela processen.

En av de många skolor som besöker Båsenbergabacken är 
Sandbäcksskolan från Katrineholm. När vi besökte backen var 
de på plats med alla från årskurs 6 för att åka slalom och vi 
passade på att prata lite med läraren Jill Pettersson.

- Vi har fått bidrag från Sörmlandsbanken, Kunskapsbanken 
för att kunna finansiera det här. Men även andra år när vi inte 
fått det så brukar vi prioritera att åka hit med barnen i årskurs 
6 i alla fall.

För många utav barnen är det första gången de ens får se en 
backe och den nya liften underlättar för skolans lärare när de 
ska hjälpa eleverna att våga sig ner.

- Man blir ju så glad i själen när man ser deras lycka när de får 
prova, det är jättemycket värt för dem att få åka skidor. Vi ser 
stor skillnad nu när det finns två liftar, det blir inte lika lång 
kö för att ta sig upp och då har vi tid att hjälpa barnen mycket 
mer.

Båsenberga Slalomklubbs nya ankarlift 
skapar mer möjligheter för föreningen
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Södermanlands ridsportförbund växlar upp arbetet 
med att skapa trygga idrottsmiljöer bland ridsport-
föreningar genom projektet StallTrygg. Ett samarbete 
mellan dem, Västmanlands ridsportförbund, RF-SISU 
Sörmland och RF-SISU Västmanland.

StallTrygg riktar sig till ridsportföreningar i de två distrikten 
och syftar till att tillsammans bygga trygga miljöer för alla 
hästar och människor. Lotta Solheim och Åsa Isaksson arbetar 
båda på Södermanlands ridsportförbund och är en del av 
projektet. För dem är ett av målen med StallTrygg möjlighe-
ten att få till ett samarbete och ett erfarenhetsutbyte mellan 
föreningar.

- Hela grundtanken med StallTrygg är att vi ska jobba med att 
försöka hjälpa och inspirera ridsportföreningar att få en så 
trygg stall- och hästmiljö som möjligt. Vårt långsiktiga arbete 
är att få ihop hela ridsportens Strategi Ridsport 2025 och där 
är det här projektet förankrat i delar av den strategin, säger 
Lotta.

- Många föreningar tror att de är ensamma om sina utmaning-
ar. Sen möts de över föreningsgränserna och inser att de tam-
pas med samma utmaningar som andra och att de tillsammans 
kan hitta lösningar, även om de kan se olika ut. Det är dit vi 
vill komma, att föreningarna blir mer uppmärksamma kring 
hur de själva arbetar och samtidigt kan få inspiration och 
idéer från andra kring hur vi kan bli ännu bättre, kommente-
rar Åsa.

13 föreningar deltar i projektet som sträcker sig över fem 
tillfällen, där olika aspekter av trygg idrott kommer att disku-
teras. Under den första träffen, som genomfördes på Munk-
tell Science Park i Eskilstuna den 26 mars, fick föreningarna 
möjlighet att presentera sig själva. Vilka de är, vad som är 
unikt med dem och vilka utmaningar föreningen har. Under 
eftermiddagen höll Marie Persson, barn- och ungdomssak-
kunnig på RF-SISU Västmanland, i en föreläsning kring trygga 
idrottsmiljöer i föreningar.

- Vi lägger stort fokus på att involvera föreningarna och vid 
varje tillfälle får de möjlighet att dela med sig av hur det ser 
ut hos dem. Föreningarna jobbar också med särskilda frågor 
mellan träffarna som gör att de verkligen måste blicka inåt 
och titta på hur just de kan jobba med en trygg idrottsmiljö 
och trygg stallmiljö, säger Åsa.

Det är både ordföranden, ridskolechefer, verksamhetschefer, 
ridlärare och andra nyckelpersoner som deltar och det är upp 
till föreningen att välja vilka som deltar i projektet.

- En förening deltar med två till tre nyckelpersoner men de 
har också möjligheten att bjuda in personer utifrån foku-
sområdena under året för att kunna sprida ut kunskapen i 
föreningen. Kan vi koppla på och engagera fler så når vi ut 
längre, säger Lotta.

Idrottskonsulenten Marlene Falck från RF-SISU Sörmland 
var på plats i Munktell Science Park under den första träffen 
och tycker att samverkan inom idrottsrörelsen är viktig.

- Framför allt är det väldigt roligt att samverka och det ger 
också en helt annan kraft gentemot, i det här fallet ridklub-
bar, att vi jobbar för samma sak. Det blir en enhet gentemot 
föreningarna att trygg idrott är någonting som vi verkligen 
prioriterar både inom Ridsportförbundet och hos RF-SISU 
distrikten, säger Marlene.

- Att samarbeta med RF-SISU distrikten är en självklarhet 
för att räcka till. Vi kan ridsporten och RF-SISU distrikten 
kan processen så vi kompletterar varandra på ett bra sätt. Det 
är inte heller bara ett samarbete i det här specifika projektet 
utan i föreningsutvecklingen över lag, tillägger Lotta.

Södermanlands ridsportförbund samverkar med 
RF-SISU för att skapa tryggare idrottsmiljöer
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Hargs BK genomförde en utbildningsdag för sina 
ledare under hösten 2022. Både som ett sätt att kicka 
igång arbetet med ledarutveckling i föreningen, men 
också för att skapa utrymme för gemensamt lärande 
och en vi-känsla i föreningen. 

Arbetet med ledarutveckling har legat lite vilande några år 
så det var ett gäng förväntansfulla ledare som fanns på plats 
under utbildningsdagen på Rosvalla i Nyköping. Dagen 
bestod av utbildning i kost, skadehantering, HLR och fot-
bollsledarskap – alla viktiga inslag för att bygga bra ledare.

Fotbollsledarskapsdelen hölls av föreningens egna herr-
tränare Robert Andersson som delade med sig av allt från 
ledarfilosofi, hur man kan skapa delaktighet hos de aktiva, 
vikten av en gemensam värdegrund och hur man får ihop 
balansen mellan individuell utveckling och laget utveck-
ling. Såklart blandades teori med gruppdiskussioner för att 
skapa möjligheter för gemensamt lärande.

Med på plats fanns sportchefen Ari Ruohonen som beskrev 
utbildningsdagen som en pangdag!

- Det här är jättekul, framför allt att deltagarna är allt från 
A-lagstränare till de som är ledare och tränare för de allra 
minsta inom föreningen! Vi har under en längre period 
pratat om hur viktigt det är att utbilda våra ledare och att 
vi måste prioritera det. Utbildar vi dem skapar vi förut-
sättningar för att de ska kunna bli så bra som möjligt och 
i längden får vi då också bättre fotbollsspelare. Vi vill vara 
noggranna med att ta hand om och förvalta både ledare och 
aktiva. 

Hargs BK fokuserar på ledarutveckling 
efter pandemin

Den 27 augusti arrangerade IFK Mariefred Tjejfotbol-
lens dag, ett initiativ som hamnade på is när pandemin 
kom. En av initiativtagarna till arrangemanget är Mika-
el Undhjelm som förutom att vara tränare och lagledare 
för F12 också sitter med i styrelsen för fotbollen där 
han ansvarar för såväl flickfotbollen som damerna.

- Tjejfotbollen i allmänhet ser vi behöver få mer uppmärk-
samhet! Tjejfotbollens dag är ett sätt för oss att både visa upp 
och visa uppskattning för våra aktiva och ledare i alla åldrar, 
men ambitionen är såklart också att locka fler nya kvinnliga 
spelare och ledare till föreningen. 

Dagen som innefattade allt från matcher, lekar och roliga 
aktiviteter åt alla som ville vara med var mycket uppskattad 
bland såväl unga som gamla. 

IFK Mariefred är väldigt måna om att få in fler kvinnliga 
ledare och Åsa Karlsson som är aktiv ledare för F05, men 
också sitter i styrelsen, hoppas att fler har fått upp ögonen för 
fotbollen och föreningen i och med tjejfotbollens dag.

- Det är en utmaning att hitta kvinnliga ledare men vi försö-
ker lyfta att man inte behöver kunna fotboll för att vara enga-
gerad i föreningen. Det finns olika sätt att hjälpa till som inte 
innefattar att aktivt spela fotboll, exempelvis som lagledare, 
vid planering av cuper, att stå i kiosken eller sitta i styrelsen.

En annan utmaning föreningen har är att få fler unga tjejer 
och killar att våga ta sig an uppdraget som domare. En ut-
maning som diskuteras mycket i styrelsen och där man tittar 
på hur föreningen kan arbeta med mentorskap och coaching 
för att ungdomarna ska få trygghet och stöd i uppdraget som 
domare. 

- Under tjejfotbollens dag hade vi en äldre domare på plats 
för att stötta de yngre tjejerna dom dömde och gav dem tips 
om vad man ska tänka på när man dömer en match. Det är ett 
sätt för oss att stötta och höja upp dem till att fortsätta vilja 
och våga vara domare.

IFK Mariefred ville lyfta fram tjejfot-
bollen – arrangerade en prova på-dag 
med fokus på tjejer



29

Det är första gången som Summer Camp i Flens kom-
mun arrangeras. Ett idrottsläger där barn får möjlighe-
ten att prova på olika aktiviteter tillsammans med lokala 
föreningar. Som stöd har de utbildade ferieungdomar 
som tar hand om dem. 

Tidigare i år beslutade kommunstyrelsen i Flen att avsätta 400 
000 kronor till lovaktiviteter för barn och unga under 2022. Av 
dessa pengar öronmärktes 150 000 kr till Summer Camp i Flen. 
Under campen, som anordnas under vecka 26, får 8-12 åringar 
från kommunen chansen att prova på olika aktiviteter tillsam-
mans med lokala föreningar.

- Vi ansvarade för den ledarskapsutbildning som alla ferieung-
domar genomförde inför campen och Flens kommun har stått 
för själva samordningen av campen. Sen har vi föreningslivet 
på plats som ansvarar för de olika idrottsaktiviteterna som 
genomförs under veckan, berättar Marlene Falck och Peter 
Tillqvist som till vardags arbetar som idrottskonsulenter på 
RF-SISU Sörmland.

48 ferieungdomar utbildades inför campen kring bland annat 
ledarskap och rörelseförståelse En stor del av de pengar som 
avsatts till campen används till att avlöna de ferieungdomar 
som under veckan tar hand om de deltagande barnen. Men 
pengarna har även gjort det möjlighet att göra idrottsveckan 
gratis för de barn som deltar.

- Förutom de 48 ferieungdomarna som vi har på plats har vi 
cirka 192 barn som kommer att delta på campen. Det är fan-
tastiskt att kommunen både erbjuder ungdomar en möjlighet 
till sommarjobb och att alla barn som deltar får möjligheten 
till idrotts- upplevelse- och kulturaktiviteter under en vecka i 
sommar, kommenterar Marlene.

Ett av de viktigaste inslagen inför campen var ledarskapsut-
bildning som pågick under två veckor. Den innehöll allt från 
team-building, grundläggande ledarskap, värdskap, bemö-
tande och rörelseförståelse till mer praktiska inslag i form av 
aktivitetspass och ledarhandledning. Allt för att ge ferieungdo-
marna rätt förutsättningar och rätt förberedelser så att de kan 
genomföra sitt uppdrag så bra som möjligt och känna sig trygga 
i det också.

Summer camp i Flen ger barn en gratis 
möjlighet till idrott och rörelse

AMF Södertälje har en lång historia bakom sig och var för 
cirka 15 år sedan en av de största motorsportföreningarna i 
regionen. Idag kämpar föreningen för sin överlevnad till följd 
av att kommunen tagit tillbaka stora delar av den arrenderade 
marken. 

Martin Höglund var en del av Allmänna MotorFöreningen i 
Södertälje (AMF Södertälje) när den gick från att vara en stor 
förening som radade upp framgångar till en förening som sak-
ta men säkert plockades isär och som allt färre kände till.

- Den marken vi har nu är cirka 10% av den vi hade innan 
kommunen började plocka bort delar av arrendet vi hade för 
byggnation av bland annat industrier. Det är väl ungefär som 
att vi har ett målområde på en basketplan eller fotbollsplan 
kvar om man ska likställa med ytor som behövs för att utöva 
andra idrotter, det är svårt helt enkelt, säger Martin under vår 
intervju vid motocrossbanan en tidig kväll i början på juni.

Nedmonteringen av föreningen gick snabbt och på knappt tio 
år stod föreningen på gränsen till nedläggning. Enligt fören-
ingens stadgar krävdes två årsmötesbeslut för att lägga ned 
verksamheten och 2020 togs det första beslutet om nedlägg-
ning. Inför årsmötet 2021 beslutade en handfull eldsjälar att 
stoppa nedläggningen och ge föreningen en sista chans, en av 
dem var just Martin.

- I takt med att marken började försvinna så var jag en av flera 
som tyvärr valde att gå ur klubben. Jag var införstådd med 
att vi skulle börja arrangera SM-tävlingar, det var mitt nästa 
mål, men det blev i stället att vi helt plötsligt hamnade i en 
överlevnadsfas och då tog jag en paus från det ideella arbetet. 
När klubben sen var så nära att läggas ner kände jag att jag 
var tvungen att göra något och flera andra kände likadant. 
Den här sporten har gett mig så mycket och det skulle kännas 
hemskt om den skulle försvinna från Södertälje, säger Martin.

AMF Södertälje kämpar för sin överlev-
nad efter att ha förlorat 90 procent av 
marken de arrenderar av kommunen
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Den 11 september hölls det val till Sveriges 
riksdag, regioner och kommuner. Val som 
alla påverkade idrottsrörelsen i Sörmlands 
idrottsdistrikt.

RF-SISU Sörmland är en del av den svenska idrottsrörel-
sen och är partipolitiskt neutral, men har både rätt och 
skyldighet att i relation till de politiska partierna driva för 
oss centrala idrottspolitiska frågor. Påverkansarbetet in-
riktas mot sakområden där idrotten inte klarar att nå sina 
mål på egen hand utan behöver hjälp från andra aktörer i 
samhället.

I distriktet bor drygt 410 000 invånare vilket motsva-
rar 4% av Sveriges befolkning. Här finns närmare 700 
idrottsföreningar med över 30 000 ideella ledare och fler 
än 130 000 medlemmar. I Sörmland, Stockholmsregio-
nen och i hela Mälardalsområdet råder en stark tillväxt 
med en snabbt växande befolkning som följd. I samtliga 
kommuner i distriktet råder bostadsbrist vilket leder till 
att bostadsbyggandet skjuter i höjden. Städer förtätas och 
nya bostadsområden växer fram.

Men här finns också en rad utmaningar. Arbetslösheten 
bland män och kvinnor är högst i landet enligt Arbets-
förmedlingens statistik i maj 2021. Även långtidsarbets-
lösheten bland män och kvinnor är högst i landet. Här är 
ohälsotalen bland den vuxna befolkningen högst, utbild-
ningsnivåerna och medelinkomsterna låga. Här finns den 
högsta andelen överviktiga barn och den högsta andelen 
barn i ekonomisk utsatthet i landet (Rädda Barnen).

Samtidigt finns här en politisk vision ”Sörmland – Sveri-
ges friskaste region 2025” som alla politiker i kommuner-
na och regionen står bakom.

RF-SISU Sörmland prioriterade följande frågor inför 
valet 2022: 

• Återstart av idrotten
• Tillgång till idrottsanläggningar
• Idrottens roll i folkhälsan

I våra kommunikationskanaler lyfte vi föreningsexempel 
på hur pandemin har drabbat idrotten och hur idrotts- 
föreningarna fortsatt är i behov av ekonomiskt stöd för att 
starta upp idrotten igen. 

Vi gjorde flera reportage med idrottsföreningar där brist 
på anläggningar var fokus, där förtätningen städer har lett 
till anläggningsbrist och där många anläggningar är i stort 
behov av renovering.

Folkhälsofrågan riktades främst till regionen och kom-
munerna för att säkerställa förstärkt stöd till idrotten 
för insatser i idrottssvaga områden. Samverkan mellan 
idrottsrörelsen, kommunerna och regionen ökar chansen 
att nå hela vägen fram till de grupper i befolkningen där 
deltagandet i föreningsidrott är särskilt lågt.  

Vi deltog även på två Town Hall Meeting – en träff mellan 
kommunpolitikerna och allmänheten i Södertälje – för att 
föra fram idrottens prioriterade valfrågor.

Valet 2022 – Påverkansarbete 
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Bidrag och stöd
LOK-stöd
Förkortningen LOK står för Statligt Lokalt Aktivitetsstöd, 
och är avsett att stödja ungdomsverksamheten (7-25 år) i 
föreningslivet och föreningar som har idrott för personer 
med funktionsnedsättningar (alla åldrar). Bidragsberät-
tigad verksamhet kan till exempel vara träning, läger, 
tävlingar/matcher, trivselaktiviteter och ledarträffar. 
LOK-stödet är ett värdefullt bidrag då det stärker verk-
samhetsutvecklingen. Totalt har det delats ut 15 518 614 
kr i LOK-stöd i vårt distrikt under 2020. 

Verksamhetsbidrag
Verksamhetsbidrag utgår till SDF, MO samt i vissa fall 
idrottsföreningar. RF-SISU Sörmlands årsstämma har 
beslutat att två kriterier ska styra fördelningen av verk-
samhetsbidraget:
1. Utveckla barn- och ungdomsidrotten
Här fördelas 30% av det totala stödet. 
2. Det goda ledarskapet
Här fördelas 70% av det totala stödet. 
Totalt har 3 544 851 kr i verksamhetsbidrag delats ut i 
Sörmlands idrottsdistrikt under 2022.

Anläggningsstöd
Tillgången och tillgängligheten till anläggningar och 
idrottsmiljöer är avgörande för vilken verksamhet som 
kan bedrivas. Med idrottsmiljöer menas även allt nytt- 
jande av luft, mark och vatten för idrottslig verksamhet. 
Huvudsyftet med anläggningsstödet är att skapa nya 
aktivitetsytor och nya idrottsmiljöer som genererar fler 
idrottsaktiviteter för barn och ungdomar. Under 2022 
har RF-SISU Sörmland beviljat 3 300 000:- fördelat på 
21 föreningar i distriktet. Bland föreningar som beviljats 
anläggningsstöd finns:
• Trosa Alpina Klubb beviljades 550 000 kr för ny 

idrottsyta – nya nedfarter för cykel och skidor.
• Katrineholms Kanotklubb beviljades 213 750 kr för 

utrustning för parasport – inköp av säkerhetsbåt och 
förbättra tillgängligheten för brygganläggningen.

• Oxelösunds Kanotklubb beviljades 139 850 kr för 
energiåtgärder - energikonvertering till vattenburen 
uppvärmning med fjärrvärme som energikälla.

• Flens IF beviljades 138 901 kr för renovering av 
klubbstugan på Ekborgen.

• Nykvarn Basketbollklubb beviljades 128 500 kr för 
ny idrottsyta – streetbasketplaner.

• Stjärnholms Ryttarförening  beviljades 159 750 kr för 
renovering i ridhuset.

• Idrottsklubben Eskilstunagymnasterna beviljades  
100 438 kr för ny idrottsyta – social yta för att skapa 
en trygg och öppen idrottsmiljö.

Projektstöd IF
Syftet med stödet är att skapa förutsättningar för idrotts-
föreningar att utveckla sin barn- och ungdomsidrott i 
enlighet med Strategi 2025. Fyra övergripande områden 
prioriterades under 2022 för att styra idrottsföreningars 
utveckling mot målen. Dessa är: Underrepresenterade 
grupper, Trygga och hållbara utvecklingsmiljöer, Idrott 
för 65+ och Återstart.  
Under 2022 fördelades totalt 531 552 kr till idrotts-
föreningar runt om i distriktet. 

Stöd för ökade energikostnader
RF-SISU Sörmland avsatte 100 000 kronor som idrotts-
föreningarna i distriktet kunde söka under hösten 2022 
för ökade energikostnader. Syftet med stödet var att 
stödja föreningar som utmanades av höga energikostnad-
er så att de kunde bibehålla sin verksamhet. Stödet kunde 
sökas mellan den 1 november till den 15 december och 
max 10 000 kr totalt per idrottsförening.

IdrottOnline
IdrottOnline är ett gemensamt verksamhetssystem för 
hela idrottsrörelsen och utgör basen för all kommunika-
tion och administration mellan medlem, förening och 
förbund. Vi har under året fortsatt med våra digitala drop 
in-träffar och även erbjudit ett flertal workshops, grund 
och fortsättningsutbildningar samt föreningsspecifika 
utbildningar i IdrottOnline. Våra idrottskonsulenter har 
också hjälpt till med att redovisa föreningarnas folk-
bildningsaktiviteter i systemet, samt informerat om hur 
föreningen söker LOK-stöd. RF-SISU Sörmland har även 
telefon- och mailsupport för att snabbare kunna svara 
på föreningarnas supportfrågor kring IdrottOnline men 
också för att underlätta för supporten på Riksidrottsför-
bundet (RIOS).
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Idrotten i siffror

Antal idrottsföreningar och idrotter i distriktet 2022    
  

Kommun Föreningar Idrotter  
Eskilstuna  157 61
Flen 44  31  
Gnesta 24  26   
Katrineholm 72  45  
Nykvarn  15  14
Nyköping  108  48
Oxelösund  17  20
Strängnäs  62  40
Södertälje  102  47
Trosa  31  19
Vingåker  24  19
Summa  656

Källa: RF

Antal genomförda LOK-stödsaktiviteter per 1000 invånare i distriktet 2021* 

Källa: RF

Källa: RF

*Statistik för LOK-stödet gäller 2021 
då statistiken för 2021 inte blir klar 
innan sommaren 2023.

Eskilstuna

Strängnäs

Vingåker
Flen

Katrineholm Södertälje

Nykvarn

Nyköping

Trosa

Oxelösund

Gnesta

0 - 258
259 - 341
342 - 403
404 - 433
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Källa: RF
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20 idrotterna med flest LOK-stödsföreningar  

20 idrotterna med flest LOK-stödsaktiviteter

Källa: RF

Källa: RF

Statistik för LOK-stödet gäller 2021 då statistiken för 2022 inte blir klar innan sommaren 2023.

Statistik för LOK-stödet gäller 2021 då statistiken för 2022 inte blir klar innan sommaren 2023.

Ålder Flickor % Pojkar % Totalt

7-12 år 308 089 40% 453 156 60% 761 245

13-16 år 220 074 39% 347 487 61% 567 561

17-20 år 63 563 27% 169 399 73% 232 962

21-25 år 19 608 17% 98 515 83% 118 123

26>** 1 159 28% 3 010 72% 4 169

612 493 1 071 567 1 684 060

Lokalt aktivitetsstöd, antal deltagartillfällen år 2021*, RF-SISU Sörmland 

*Statistik för LOK-stödet gäller 2021 då statistiken för 2022 inte blir klar innan sommaren 2023.
**För deltagare med funktionsnedsättning finns ingen övre åldersgräns.
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Källa: RF

Antal utbildningstimmar per 1000 invånare fördelat över distriktet 2022

20 största idrotterna när det gäller utbildningstimmar 2022

Antal utbildningstimmar i Sörmland    

2020 2021 2022
48 563 45 033 47 251
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Källa: RF

Källa: RF

Källa: RF

Eskilstuna

Strängnäs

Vingåker
Flen

Katrineholm Södertälje

Nykvarn

Nyköping

Trosa

Oxelösund

Gnesta

0 - 25
26-91
92-116
117 - 165
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Åldersfördelning utbildade unika 
ledare och aktiva 2022

Deltagare i lärgrupp, kurs och 
processarbete 2022

Totalt:
31 663 st

Publik i kulturarrangemang  
2022

Totalt:
7 612 personer i publiken

Publik på föreläsning
2022

Totalt:
4 869 st

Källa: RF

Källa: RF Källa: RF Källa: RF

Män
55%

Kvinnor
45%

Män
49%

Kvinnor
51%Män

58%
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40% Fördelning av kvinnor och män utbildade 

unika ledare och aktiva 2022
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Medel till RF-SISU Sörmland 2020, 2021, 2022

Fördelning av medel till specialidrottsdistriktsförbund och idrottsföreningar

Statsstöd 2020, 2021, 2022

Regionalt stöd 2020, 2021, 2022

Kommunalt stöd 2020, 2021, 2022

*I och med att de statliga bidragen till kommunerna för som-
marlovsaktiviteter upphörde har de kommunala stöden till 
RF-SISU Sörmland för sommarlovsaktiviteter också minskat 
vilket påverkat utfallet av det totala kommunala stödet.

Utbetalt verksamhetsbidrag till SDF 2020, 2021, 2022 Utbetalt LOK-stöd 2019, 2020, 2021

Källa: RF

Källa: RF

3 886383 kr
4 088124 kr

3 544851 kr

1 000 000 kr
1 200 000 kr
1 400 000 kr
1 600 000 kr
1 800 000 kr
2 000 000 kr
2 200 000 kr
2 400 000 kr
2 600 000 kr
2 800 000 kr
3 000 000 kr
3 200 000 kr
3 400 000 kr
3 600 000 kr
3 800 000 kr
4 000 000 kr
4 200 000 kr
4 400 000 kr

2020 2021 2022

17336293 kr

15588104 kr 15518614 kr

14000000
14200000
14400000
14600000
14800000
15000000
15200000
15400000
15600000
15800000
16000000
16200000
16400000
16600000
16800000
17000000
17200000
17400000
17600000

2019 2020 2021

14959900 kr
14448639 kr

13600000 kr

10 000 000 kr
10 300 000 kr
10 600 000 kr
10 900 000 kr
11 200 000 kr
11 500 000 kr
11 800 000 kr
12 100 000 kr
12 400 000 kr
12 700 000 kr
13 000 000 kr
13 300 000 kr
13 600 000 kr
13 900 000 kr
14 200 000 kr
14 500 000 kr
14 800 000 kr
15 100 000 kr

2020 2021 2022

2 194000 kr

2 842360 kr

2 198772 kr

500 000 kr
700 000 kr
900 000 kr

1 100 000 kr
1 300 000 kr
1 500 000 kr
1 700 000 kr
1 900 000 kr
2 100 000 kr
2 300 000 kr
2 500 000 kr
2 700 000 kr
2 900 000 kr
3 100 000 kr

2020 2021 2022

7899282

8017050

8222574

7 700 000 kr

7 800 000 kr

7 900 000 kr

8 000 000 kr

8 100 000 kr

8 200 000 kr

8 300 000 kr

2020 2021 2022
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Källa: RF

Eskilstuna
175233 kr

Flen
368901 kr

Gnesta
84876 kr

Katrineholm
348750 kr

Nykvarn
193500 kr

Nyköping
238246 kr

Oxelösund
497100 kr

Strängnäs
152300 kr

Södertälje
227000 kr

Trosa
761321 kr

Vingåker
252773 kr

Anläggningsstöd 2022

Eskilstuna 
623765 kr

Flen
117 000 kr

Gnesta
77000 kr

Katrineholm
401300 kr

Nykvarn 
40000 kr

Nyköping
463305 kr

Oxelösund
0 kr

Strängnäs 
573305 kr

Södertälje  
391280 kr

Trosa
69150 kr

Vingåker
58000 kr

Källa: RF

Projektstöd 2022
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Personal

Torbjörn Berglund
Verksamhetschef
Norra zonen

Gabriel Larsson
Idrottskonsulent
Norra zonen

Conny Dahlqvist
Idrottskonsulent
Norra zonen

Daniel Eriksson
Samordnare
Norra zonen

Jörgen Hedberg
Distriktsidrottschef

Carina Andersson
IT-samordnare

Malin Gustafsson
Stabschef

Helena Bergkvist
Verksamhetscontroller

Love Swartz
Sakkunnig i Barn & 
Ungdomsidrott

Micael Peterson
Kommunikatör/ 
Integrationssamordnare

Eva Sandeberg
Kommunikatör

Karin Winblad
Kommunikatör

Caroline Lindeberg
Kommunikatör

Anna Holmén
Ekonom

Carina Andersson
Ekonom

Maria Blomkvist
Administratör

Sussie Stjernström 
Olsson 
Sakkunnig i Parasport 
& NPF

Patricia Wallén
Idrottskonsulent
Norra zonen

Rickard Lindberg
Idrottskonsulent
Norra zonen

Nawwar Aurok
Idrottskonsulent 
Norra zonen



39

Jonas Nilsson
Verksamhetschef
Västra zonen

Marlene Falck
Idrottskonsulent
Västra zonen

Peter Tillqvist
Idrottskonsulent
Västra zonen

Linda Bengtsson
Verksamhetschef
Östra zonen

Ida Kvist
Idrottskonsulent
Östra zonen

Marcus Fromholz
Idrottskonsulent
Östra zonen

Markus Wetterdahl
Idrottskonsulent
Östra zonen

Amanda Nordlie
Verksamhetschef
Södra zonen

Kerim Sehovic
Idrottskonsulent
Södra zonen

Petra Öhrn
Idrottskonsulent
Östra zonen

Sarah Wårdemark
Idrottskonsulent
Södra zonen

Maria Ståhl
Idrottskonsulent
Södra zonen

Martin Ström
Idrottskonsulent
Södra zonen



40

Valberedning 
Therese Andersson
Alf Svensson
Annika Jonerholm
Karl-Anders Siljebråt

Nina Lindström
Vice ordförande

Joakim Lindholm
Ledamot

Åsa Kullgren
Ledamot

Anders Caspár 
Ordförande

Marie Enqvist
Ledamot

Claes Bidebo
Ledamot

Inger Nordén
Ledamot

Daniel Danon
Ledamot

Revisorer
Andreas Mathiasen, auktoriserad revisor
Alf Ekström, ersättare
Kent Sedin, lekmannarevisor
Thomas Gustafsson, ersättare

Mikael Larsson
Ledamot

Styrelse



41

ÅRSREDOVISNING - RF-SISU SÖRMLAND - RÄKNESKAPSÅRET 2022-01-01 - 2022-12-31

RF-SISU Sörmland
818000-2555

Förvaltningsberättelse

Allmänt om verksamheten
RF-SISU Sörmland är Riksidrottsförbundets och SISU Idrottsutbildarnas regionala organisation 
i distrikt Sörmland. Förbundet har verksamhet i Region Sörmlands 9 kommuner samt i Nykvarn och
Södertälje kommun vilka tillhör Region Stockholm.
RF-SISU Sörmland har sitt säte i Eskilstuna.

Främjande av förbundets ändamål
Vår verksamhetsidé är att stimulera till idrottslig utveckling genom att leda, företräda, stödja, utbilda och
bilda den sörmländska idrotten och lyfta fram dess samhällsnytta. Vi bedriver idrott i föreningar för att ha
roligt, må bra och utvecklas under hela livet. För att på bästa sätt företräda den sörmländska idrottens 
intressen och visa på den kraft som den samlade idrotten utgör för vi kontinuerligt en lyhörd och bred dialog 
med samhällets företrädare på alla nivåer. RF-SISU Sörmland ska vara en eftertraktad resurs inom idrotten 
som stimulerar människors lärande, stärker engagemanget och utvecklar verksamheten. 
Vi genomför ledarutbildningar samt organisations- och idrottsutveckling i vårt distrikt. 
Vårt huvudkansli finns på MunktellArenan i Eskilstuna och våra fyra lokalkontor på Scaniarinken i Södertälje, 
på Rosvalla Event- och Idrottscenter i Nyköping, på Smolgården i Strängnäs och på Djulögatan i Katrineholm.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret och efter dess slut
Coronapandemin har fortsatt påverkat årets verksamhet. Efter att restriktionerna hävdes under februari månad 
har verksamheten för RF-SISU Sörmland succesivt återstartats under 2022. Tidigare kompensationsstöd från 
staten har omvandlats till återstartsstöd och idrottsrörelsen har fått betydande statliga stöd för att återstarta 
verksamheten. Verksamhetsplanen har kunnat efterlevas och vi har fortsatt genomföra delar av folkbildnings-
 verksamheten digitalt och till lägre verksamhetskostnader.

Medlemmar
I RF-SISU Sörmland finns 656 st idrottsföreningar som tillsammans tillhör sammantaget 68 st SF (totalt 71st SF), 
samt 22 st medlemsföreningar i SISU:s 3 st övriga medlemsorganisationer som har sin hemort inom 
distriktets verksamhetsområde.

Eget kapital Eget kapital Årets resultat Totalt
Ingående balans 16 642 1 474 18 116
Resultatdisposition enligt stämmobeslut:
- Balanseras i ny räkning 1 474 -1 474
Årets resultat 700 700
Utgående balans 18 116 700 18 816

I enlighet med beslut vid extra distriktstämman i SISU Idrottsutbildarna Södermanland, den 24/4 2019, 
har överskottet (3 504 tKr) efter sammanläggningen och likvidationen av SISU Idrottsutbildarna 
Södermanland överförts till RF-SISU Sörmland för nyttjande i folkbildningsverksamheten.

Styrelsen har beslutat att av årets resultat har överskottet från SISU Idrottsutbildarna Södermanland
förändrats till 0 tKr. (Jämfört med 1 189 tKr för år 2021)

Flerårsöversikt 2022 2021 2020 2019
Offentligrättsliga bidrag 24 022 25 168 25 347 14 622
Nettoomsättning 1 547 1 185 464 2 467
Årets resultat 700 1 474 23 107
Eget kapital 18 816 18 116 16 642 13 115
Soliditet % 58% 61% 62% 60%

Sida 1 av 5
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RF-SISU Sörmland
818000-2555
RESULTATRÄKNING NOT 2022 2021

1

Intäkter
Offentligrättsliga bidrag 2 24 022 25 168
Nettoomsättning 3 1 547 1 185
Övriga rörelseintäkter 770 716
Summa intäkter 26 339 27 069

Kostnader
Lämnade bidrag 4 -4 000 -4 719
Verksamhetskostnader -1 550 -869
Övriga externa kostnader -3 139 -2 502
Personalkostnader 5 -16 831 -17 578
Avskrivning av materiella och 6
immateriella anläggningstillgångar -133 -22
Summa kostnader -25 653 -25 690

Verksamhetens resultat 686 1 379

Resultat från finansiella investeringar

Ränteintäkter och liknande poster 46 106
Räntekostnader och liknande poster -32 -11

14 95

Resultat efter finansiella poster 700 1 474

Årets resultat 700 1 474

Sida 2 av 5
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RF-SISU Sörmland
818000-2555

BALANSRÄKNING NOT 2022 2021
1

TILLGÅNGAR
Anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar
Inventarier 6 510 644

510 644
Finansiella anläggningstillgångar
Andra långfristiga värdepappersinnehav 1 1
Andra långfristiga fordringar 7 13 000 11 000

13 001 11 001

Summa anläggningstillgångar 13 511 11 645

Omsättningstillgångar
Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 226 112
Övriga fordringar 0 0
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 348 321

574 433
Kortfristiga placeringar
Övriga kortfristiga placeringar 12 000 10 000

12 000 10 000

Kassa och bank 6 121 7 515
6 121 7 515

Summa omsättningstillgångar 18 695 17 948

SUMMA TILLGÅNGAR 32 206 29 593

EGET KAPITAL OCH SKULDER
Eget kapital
Eget kapital vid årets början 18 116 16 642
Årets resultat 700 1 474

18 816 18 116
Långfristiga skulder
Övriga skulder till kreditinstitut 403 479
Mottagna ej använda bidrag 5 097 5 804

5 500 6 283
Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder 457 393
Övriga kortfristiga skulder 763 840
Mottagna ej nyttjade bidrag 8 5 321 2 526
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 1 349 1 435

7 890 5 194

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 32 206 29 593

Sida 3 av 5
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RF-SISU Sörmland
818000-2555

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR (Noter)

Not 1 Redovisnings-och värderingsprinciper
Årsredovisningen är upprättad i enlighet med Årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens
allmänna råd (BFNAR 2016:10) om årsredovisning i mindre företag (K2).
RF-SISUs årsredovisning har anpassats till en uppställning i enlighet med nationella riktlinjer, 
varför vissa belopp för jämförelsetalen har justerats.

Avskrivningar
Materiella och immateriella anläggningstillgångar värderas till anskaffningsvärde minskat med
avskrivningar enligt plan. Anskaffningsvärdet har minskats med eventuella bidrag som erhållits. 
Avskrivning görs systematiskt över den bedömda ekonomiska livslängden. Härvid tillämpas följande 
avskrivningstider: Bilar 5 år

Nyckeltalsdefinitioner
Soliditet
Eget kapital i förehållande till balansomslutningen.

Not 2 Offentligrättsliga bidrag   2022 2021
Anslag från Riksidrottsförbundet 9 085 11 104
Anslag från SISU Idrottsutbildarna 4 830 4 938
Kommunala bidrag 1 773 1 748
Kommunala projektbidrag 426 1 094
Regionala bidrag 8 223 8 017
Summa 24 337 26 901
Återförda mottagna ej nyttjade bidrag 1 971 793
avgår mottagna ej nyttjade bidrag -2 286 -2 526
Summa offentligrättsliga bidrag 24 022 25 168

Not 3 Nettoomsättning 2022 2021
Nettoomsättningen fördelar sig enligt följande:
Övriga bidrag 0 0
Verksamhetens intäkter 1 010 666
Övriga sidointäkter 537 519
Summa nettomsättning 1 547 1 185

Not 4 Lämnade bidrag 2022 2021
Ordinarie SDF bidrag, region Sörmland 2 775 3 268
Ordinarie SDF bidrag, region Stockholm 767 820
Bidrag till idrottsföreningar 458 631
Summa lämnade bidrag 4 000 4 719

Not 5 Medelantalet Anställda 2022 2021
Medelantalet  anställda 27 32

Sida 4 av 5
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RF-SISU Sörmland
818000-2555

TILLÄGGSUPPLYSNINGAR (Noter)

Not 6 Maskiner, Inventarier och verktyg 2022 2021
Ingående anskaffningsvärde 666 0
Årets investeringar 0 666
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 666 666
Ingående avskrivningar enligt plan -22 0
Årets avskrivning -133 -22
Utgående ackumulerade avskrivningar enligt plan -155 -22
Redovisat värde vid årets slut 510 644

Not 7 Andra långfristiga värdepappersinnehav 2022 2021
Ingående anskaffningsvärde 10 000 8 000
SISU Idrottsutbildarna 1 000 1 000
Anskaffningar 2 000 2 000
Utgående anskaffningsvärden 13 000 11 000

Not 8 Mottagna ej nyttjade bidrag 2022 2021
Rörelsesatsningen 630 1 246
Återstartsstöd 2 470 580
Inkludering-Etablering 88 51
Inkludering-Idrottssvagt område Södertälje 314 489
Inkludering-Idrottssvagt område 543 0
Inkludering-Idrottssvagt område, Återstart 1 100 0
Svenska Dag 1 176 160
Summa mottagna ej nyttjade bidrag 5 321 2 526

Not 9 Ställda säkerheter 2022 2021
Tillgångar med äganderättsförbehåll 510 644
Summa ställda säkerheter 510 644

Eskilstuna

Anders Caspár Nina Lindström Claes Bidebo Joakim Lindholm
Ordförande Vice ordförande

Åsa Kullgren Daniel Danon Inger Nordén Marie Enqvist

Mikael Larsson Jörgen Hedberg Sussie Stjernström Olsson
Distriktidrottschef Personal representant

Vår revisionsberättelse har avgivits 

Andreas Mathiasen Kent Sedin
Auktoriserad revisor Lekmannarevisor Sida 5 av 5
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1 (2) 

REVISIONSBERÄTTELSE 

Till distriktsstämman i RF-SISU Sörmland 
Org.nr. 818000-2555 

Rapport om årsredovisningen 

Uttalanden 
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för RF-SISU Sörmland 
för år 2022. 
Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med 
årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande 
bild av föreningens finansiella ställning per den 31 december 2022 och 
av dess finansiella resultat för året enligt årsredovisningslagen. 
Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovisningens övriga 
delar. 
Vi tillstyrker därför att distriktsstämman fastställer resultaträkningen 
och balansräkningen. 

Grund för uttalanden 
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Revisorernas 
ansvar enligt denna sed beskrivs närmare i avsnitten "Den 
auktoriserade revisorns ansvar" samt "Den lekmannarevisorns 
ansvar". Vi är oberoende i förhållande till föreningen enligt god 
revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad revisor har fullgjort mitt 
yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 
Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och 
ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Styrelsens ansvar 
Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas 
och att den ger en rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. 
Styrelsen ansvarar även för den interna kontroll som den bedömer är 
nödvändig för att upprätta en årsredovisning som inte innehåller några 
väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
misstag. 
Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen för 
bedömningen av föreningens förmåga att fortsätta verksamheten. Den 
upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka 
förmågan att fortsätta verksamheten och att använda antagandet om 
fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte om 
beslut har fattats om att avveckla verksamheten. 

Den auktoriserade revisorns ansvar 
Jag har att utföra revisionen enligt International Standards on Auditing 
(ISA) och god revisionssed i Sverige. Mitt mål är att uppnå en rimlig 
grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet inte 
innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på 
oegentligheter eller misstag. Rimlig säkerhet är en hög grad av 
säkerhet, men är ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA 
och god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig 
felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av 
oegentligheter eller misstag och anses vara väsentliga om de enskilt 
eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut 
som användare fattar med grund i årsredovisningen. 

Som del av en revision enligt ISA använder jag professionellt omdöme 
och har en professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. 
Dessutom: 
•  identifierar och bedömer jag riskerna för väsentliga felaktigheter i 
årsredovisningen, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag, 
utformar och utför granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa 
risker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och 
ändamålsenliga för att utgöra en grund för mina uttalanden. Risken för 
att inte upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av oegentligheter är 
högre än för en väsentlig felaktighet som beror på misstag, eftersom 
oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, förfalskning, 
avsiktliga utelämnanden, felaktig information eller åsidosättande av 
intern kontroll. 
•  skaffar jag mig en förståelse av den del av föreningens interna 
kontroll som har betydelse för min revision för att utforma 
granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till 
omständigheterna, men inte för att uttala mig om effektiviteten i den 
interna kontrollen. 
•  utvärderar jag lämpligheten i de redovisningsprinciper som används 
och rimligheten i styrelsens uppskattningar i redovisningen och 
tillhörande upplysningar. 
•  drar jag en slutsats om lämpligheten i att styrelsen använder 
antagandet om fortsatt drift vid upprättandet av årsredovisningen. Jag 
drar också en slutsats, med grund i de inhämtade revisionsbevisen, om 
huruvida det finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana 
händelser eller förhållanden som kan leda till betydande tvivel om 
föreningens förmåga att fortsätta verksamheten. Om jag drar 
slutsatsen att det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor, måste jag i 
revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna i 
årsredovisningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, om 
sådana upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet om 
årsredovisningen. Mina slutsatser baseras på de revisionsbevis som 
inhämtas fram till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida 
händelser eller förhållanden göra att en förening inte längre kan 
fortsätta verksamheten. 
•  utvärderar jag den övergripande presentationen, strukturen och 
innehållet i årsredovisningen, däribland upplysningarna, och om 
årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och 
händelserna på ett sätt som ger en rättvisande bild. 
Jag måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade 
omfattning och inriktning samt tidpunkten för den. Jag måste också 
informera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland 
de eventuella betydande brister i den interna kontrollen som jag 
identifierat. 

Den lekmannarevisorns ansvar 
Jag har att utföra en revision enligt revisionslagen och därmed enligt 
god revisionssed i Sverige. Mitt mål är att uppnå en rimlig grad av 
säkerhet om huruvida årsredovisningen har upprättats i enlighet med 
årsredovisningslagen och om årsredovisningen ger en rättvisande bild 
av föreningens resultat och ställning. 
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2 (2) 

Rapport om andra krav enligt lagar och andra 
författningar 

Uttalande 
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision 
av styrelsens förvaltning för RF-SISU Sörmland för år 2022. 
Vi tillstyrker att distriktsstämman beviljar styrelsens ledamöter 
ansvarsfrihet för räkenskapsåret. 

Grund för uttalande 
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar 
enligt denna beskrivs närmare i avsnittet "Revisorns ansvar". Vi är 
oberoende i förhållande till föreningen enligt god revisorssed i Sverige. 
Jag som auktoriserad revisor har i övrigt fullgjort mitt yrkesetiska 
ansvar enligt dessa krav.  
Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och 
ändamålsenliga som grund för vårt uttalande. 

Styrelsens ansvar 
Det är styrelsen som ansvarar för förvaltningen. 

Revisorns ansvar 
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt 
uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta revisionsbevis för att med 
en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot i 
något väsentligt avseende företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig 
till någon försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet mot 
föreningen. 
Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att 
en revision som utförs enligt god revisionssed i Sverige alltid kommer 
att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot föreningen. 
Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder 
den auktoriserade revisorn professionellt omdöme och har en 
professionellt skeptisk inställning under hela revisionen. Granskningen 
av förvaltningen grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. 
Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs baseras på den 
auktoriserade revisorns professionella bedömning och övriga valda 
revisorers bedömning med utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det 
innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, områden 
och förhållanden som är väsentliga för verksamheten och där avsteg 
och överträdelser skulle ha särskild betydelse för föreningens situation. 
Vi går igenom och prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna 
åtgärder och andra förhållanden som är relevanta för vårt uttalande 
om ansvarsfrihet. 
 
Vår revisionsberättelse har lämnats den dag som framgår av vår 
elektroniska underskrift. 
 
 
 
Andreas Mathiasen 
Auktoriserad revisor 
 
 
 
Kent Sedin 
Lekmannarevisor 
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